
DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ  POLSKIEJ

Warszawa, dnia 14 sierpnia 2024 r.

Poz. 1239 1239

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

z dnia 13 sierpnia 2024 r.

w sprawie określenia wzorów pisemnych pouczeń o uprawnieniach i obowiązkach podejrzanego, 
pokrzywdzonego i świadka1)

Na podstawie art. 300 § 4 pkt 1 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks postępowania karnego (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 37 i 1222) zarządza się, co następuje:

§ 1.	 Rozporządzenie określa:

1)	 wzór pouczenia o uprawnieniach i obowiązkach podejrzanego;

2)	 wzór pouczenia o uprawnieniach i obowiązkach podejrzanego, który nie ukończył 18 lat;

3)	 wzór pouczenia o uprawnieniach i obowiązkach pokrzywdzonego;

4)	 wzór pouczenia o uprawnieniach i obowiązkach pokrzywdzonego, który nie ukończył 18 lat;

5)	 wzór pouczenia o uprawnieniach i obowiązkach świadka;

6)	 wzór pouczenia o uprawnieniach i obowiązkach świadka, który nie ukończył 18 lat.

§ 2. Wzór pouczenia o uprawnieniach i obowiązkach podejrzanego jest określony w załączniku nr 1 do rozporządzenia.

§ 3. Wzór pouczenia o uprawnieniach i obowiązkach podejrzanego, który nie ukończył 18 lat, jest określony w załącz-
niku nr 2 do rozporządzenia. 

§ 4. Wzór pouczenia o uprawnieniach i obowiązkach pokrzywdzonego jest określony w załączniku nr 3 do rozporzą- 
dzenia.

§ 5. Wzór pouczenia o uprawnieniach i obowiązkach pokrzywdzonego, który nie ukończył 18 lat, jest określony w za-
łączniku nr 4 do rozporządzenia.

§ 6. Wzór pouczenia o uprawnieniach i obowiązkach świadka jest określony w załączniku nr 5 do rozporządzenia.

1) 	 Niniejsze rozporządzenie dokonuje w zakresie swojej regulacji wdrożenia dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2012/13/UE 
z dnia 22 maja 2012 r. w sprawie prawa do informacji w postępowaniu karnym (Dz. Urz. UE L 142 z 01.06.2012, str. 1), dyrektywy 
Parlamentu Europejskiego i Rady 2012/29/UE z dnia 25 października 2012 r. ustanawiającej normy minimalne w zakresie praw, 
wsparcia i ochrony ofiar przestępstw oraz zastępującej decyzję ramową Rady 2001/220/WSiSW (Dz. Urz. UE L 315 z 14.11.2012, 
str. 57), dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2011/99/UE z dnia 13 grudnia 2011 r. w sprawie europejskiego nakazu ochrony 
(Dz. Urz. UE L 338 z 21.12.2011, str. 2) oraz dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/800 z dnia 11 maja 2016 r. 
w sprawie gwarancji procesowych dla dzieci będących podejrzanymi lub oskarżonymi w postępowaniu karnym (Dz. Urz. UE L 132 
z 21.05.2016, str. 1).



Dziennik Ustaw	 – 2 – 	 Poz. 1239

﻿

§ 7. Wzór pouczenia o uprawnieniach i obowiązkach świadka, który nie ukończył 18 lat, jest określony w załączniku 
nr 6 do rozporządzenia.

§ 8. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 15 sierpnia 2024 r.2)

Minister Sprawiedliwości: wz. A. Myrcha

2) 	 Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości z dnia 14 września 2020 r. w sprawie okreś- 
lenia wzoru pouczenia o uprawnieniach i obowiązkach podejrzanego w postępowaniu karnym (Dz. U. poz. 1618), rozporządzeniem 
Ministra Sprawiedliwości z dnia 14 września 2020 r. w sprawie określenia wzoru pouczenia o uprawnieniach i obowiązkach po-
krzywdzonego w postępowaniu karnym (Dz. U. poz. 1619) i rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości z dnia 14 września 2020 r. 
w sprawie określenia wzoru pouczenia o uprawnieniach i obowiązkach świadka w postępowaniu karnym (Dz. U. poz. 1620), które 
tracą moc z dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia zgodnie z art. 13 ustawy z dnia 13 stycznia 2023 r. o zmianie ustawy – 
Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 289 i 535).



Dziennik Ustaw	 – 3 – 	 Poz. 1239

﻿
Załączniki 
do rozporządzenia Ministra 
Sprawiedliwości  
z dnia … (Dz. U. …) 

Załącznik nr 1 

WZÓR 

1 
 

i obowiązkach 

 

Otrzymujesz to pouczenie, ponieważ jesteś podejrzanym.

Jako podejrzany masz prawo wiedzieć, jakie są Twoje prawa i obowiązki.

Przeczytaj dokładnie to pouczenie. 

Masz obowiązek podpisać oświadczenie, w którym potwierdzisz, że otrzymałeś

w pouczeniu znajdziesz przepisy, z których one wynikają. 

Jeśli nie wskazano inaczej – są to przepisy z postępowania karnego 

– Kodeks postępowania karnego, Dz. U. 

Twoje prawa i obowiązki w postępowaniu karnym

decydować, czy i jakie wyjaśnienia złożysz

Możesz składać wyjaśnienia, odmówić składania wyjaśnień lub odmówić 

poszczególne pytania. Nie musisz tłumaczyć, dlaczego 

odmawiasz odpowiedzi na pytania lub odmawiasz składania wyjaśnień

§ 1

Załączniki do rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości 
z dnia 13 sierpnia 2024 r. (Dz. U. poz. 1239)

Załącznik nr 1

WZÓR



Dziennik Ustaw	 – 4 – 	 Poz. 1239

﻿  

2 
 

W trakcie przesłuchania możesz zażądać, ś mógł składać wyjaśnienia na 

piśmie. Przesłuchujący może jednak się na to nie zgodzić, jeśli ma ważne 

art. 176 § 1 i 2

Jeśli bierzesz udział w czynnościach, możesz składać wyjaśnienia 

dowodów, których one dotyczą art. 175 § 2

orzystać z pomocy prawnej

Jako podejrzany nie musisz samodzielnie przechodzić przez postępowanie 

ożesz skorzystać ze wsparcia prawnika – obrońcy.

Obrońca może reprezentować Cię w toku całego postępowania albo przy 

czynności procesowej.

Jeżeli jesteś tymczasowo aresztowany:

 Twój obrońca może rozmawiać z Tobą w areszcie sam na sam –

obecności innych osób

 ożesz kontaktować się ze swoim obrońcą korespondencyjnie. 

może uczestniczyć w Twoich 

spotkaniach z obrońcą i kontrolować Waszą korespondencję, ale nie później niż 

po upływie 14 dni od dnia tymczasowego aresztowania

Podczas śledztwa lub dochodzenia możesz żądać, aby w przesłuchaniach brał 

udział Twój obrońca. Jeśli jednak Twój obrońca nie przyjdzie na przesłuchanie, 

przesłuchujący i tak będzie mógł je przeprowadzić

Obrońca wybrany przez Ciebie

Możesz samodzielnie ustanowić obrońcę. W takim wypadku sam

opłacasz. Możesz wskazać do trzech obrońców, którzy będą reprezentować Cię 

w trakcie postępowania karnego



Dziennik Ustaw	 – 5 – 	 Poz. 1239

﻿  

3 
 

Obrońca ustanowiony przez sąd – obrońca z urzędu

Jeżeli wykażesz, że nie stać Cię na to, by zapłacić obrońcy (nie jesteś w stanie 

ść kosztów obrońcy bez szkody dla niezbędnego 

Twojej rodziny), sąd może wyznaczyć Ci obrońcę z urzędu całego 

postępowania albo konkretnej czynności procesowej §

Pamiętaj: gdy składasz wniosek o wyznaczenie obrońcy z urzędu, zawsze dołącz 

dowody, które potwierdzą, że nie jesteś w stanie samodzielnie zapłacić 

obrońcy. 

W trakcie postępowania przygotowawczego możesz złożyć takie żądanie 

organowi prowadzącemu postępowanie, który przekaże je do sądu

bezpośrednio do sądu o jaką sprawę chodzi.

postępowania sądowego możesz złożyć takie żądanie w ciągu 7 dni 

od momentu, gdy otrzymasz odpis aktu oskarżenia. Jeżeli nie dotrzymasz tego 

terminu lub nie dołączysz dowodów, Twój wniosek może zostać rozpoznany 

art. 338b § 1 i 2

eśli stwierdzisz, że potrzebujesz obrońcy z urzędu dopiero 

–

sąd zdążył rozpatrzyć Twoje żądanie przed kolej ą rozprawą lub 

art. 338b § 3

Jeśli lub postępowanie zostanie warunkowo 

umorzone, możesz zostać obciążony/obciążona kosztami obrońcy z urzędu 



Dziennik Ustaw	 – 6 – 	 Poz. 1239

﻿  

4 
 

orzystać z pomocy tłumacza

Jeżeli nie znasz wystarczająco dobrze języka polskiego, możesz skorzystać 

pomocy tłumacza.

Ty lub Twój obrońca możecie zawnioskować o bezpłatną pomoc tłumacza. 

Pomoże Ci on w kontakcie z Twoim obrońcą w trakcie wszystkich etapów 

postępowania, w których uczestniczysz art. 72 § 1 i 2

stępowania dostaniesz tłumaczenia dokumentów i decyzji, takich 

 postanowienie o przedstawieniu, uzupełnieniu oraz zmianie zarzutów

 akt oskarżenia

 orzeczenia podlegające zaskarżeniu

 orzeczenia kończące postępowanie.

Prowadzący postępowanie może tylko przeczytać (ogłosić) Ci przetłumaczone 

orzeczenie kończące postępowanie – jeśli się na to zgodzisz i jeśli 

ono zaskarżeniu art. 72 § 

dostęp treści zarzutów

W trakcie postępowania przygotowawczego masz prawo wiedzieć o co jesteś 

 jakie są zarzuty oraz czy są uzupełniane lub zmieniają się w trakcie 

postępowania

 jaka kara Ci grozi i na podstawie jakich przepisów art. 313 § 1, art. 314, 

325g § 2



Dziennik Ustaw	 – 7 – 	 Poz. 1239

﻿  

5 
 

Do czasu zawiadomienia o terminie zaznajomienia z materiałami postępowania 

masz prawo żądać, by prowadzący przedstawił Ci ustnie podstawy zarzutów, 

także sporządził uzasadnienie na piśmie w ciągu 14 dni art. 313 § 3

kładać wnioski dowodowe i brać udział w czynnościach

Możesz zawnioskować o to, by prowadzący postępowanie przeprowadził 

czynność, która sprawi, że powstanie dowód w sprawie np. przesłuchał 

świadka, uzyskał jakiś dokument lub dopuścił opinię biegłego art. 315 § 1 –

Prowadzący może nie uwzględnić Twojego wniosku , jeśli:

 

 okoliczność, która ma być udowodniona, nie ma znaczenia dla 

rozstrzygnięcia sprawy albo jest już udowodniona 

 dowód jest nieprzydatny do stwierdzenia danej okoliczności;

 dowodu nie da się przeprowadzić;

 wniosek dowodowy w sposób oczywisty zmierza do przedłużenia 

postępowania;

 wniosek dowodowy został złożony po zakreślonym przez organ procesowy 

terminie, o którym strona składająca wniosek została zawiadomiona 

§

Prowadzący postępowanie nie może odmówić Tobie i Twojemu obrońcy udziału 

w czynności, jeżeli złożyłeś wni art. 315 §



Dziennik Ustaw	 – 8 – 	 Poz. 1239

﻿  

6 
 

Jeśli podczas śledztwa lub dochodzenia zażądasz udziału w innych 

czynnościach prokurator może Ci odmówić tego udziału. Może się to stać

szczególnie uzasadnionym przypadku ze względu na ważny interes 

postępowania Jeżeli jesteś pozbawiony wolności, 

może odmówić Ci udziału w czynności gdy sprowadzenie Cię spowodowałoby 

poważne trudności

Jeżeli czynność postępowania nie będzie mogła być powtórzona

Ty i Twój obrońca możecie wziąć w niej udział, chyba że opóźnienie w jej 

przeprowadzeniu spowoduje utratę lub zniekształcenie dowodu art. 316 § 1

Jeśli istnieje obawa, że jakiegoś świadka nie będzie można przesłuchać 

trakcie rozprawy, możesz zawnioskować o jego przesłuchanie przez sąd lub 

zwrócić się do prokuratora o spowodowanie przesłuchania świadka w tym 

art. 316 § 3

Jeśli w postępowaniu dopuszczono dowód z opinii biegłego Ty i Twój obrońca 

możecie zapoznać się z pisemną opinią biegłego oraz wziąć udział w jego 

przesłuchaniu

dostęp

W każdym momencie śledztwa lub dochodzenia – również po ich zamknięciu –

możesz żądać dostępu do akt sprawy. Możesz też zażądać sporządzenia 

odpisów i kopii z akt lub samodzielnie je sporządzić (np. fotokopie). Prowadzący 

śledztwo lub dochodzenie może odmówić Ci dostępu do akt ze względu na 

ważny interes państwa lub dobro postępowania. Akta mogą być udostępnione 

Jeżeli przed skierowaniem sprawy do sądu prowadzący postępowanie 

przygotowawcze złożył wobec Ciebie



Dziennik Ustaw	 – 9 – 	 Poz. 1239

﻿  

7 
 

przedłużenie wobec Ciebie tymczasowego aresztowania –

obrońcy udostępnia się akta sprawy w tej części, która zawiera dowody 

dołączone do wniosku. Jeżeli istnieje uzasadniona obawa niebezpieczeństwa 

życia, zdrowia albo wolności świadka lub osoby dla niego najbliższej, 

zeznania takiego świadka nie zostaną Ci udostępnione art. 156 § 5 i § 5a

Po skierowaniu sprawy do sądu Ty i Twój obrońca uzyskacie pełny dostęp do 

akt sprawy i będziecie mogli otrzymać kopie i odpisy żądanych dokumentów

lub samodzielnie je sporządzić (np. fotokopie). Jeżeli jest to możliwe 

technicznie, informacje o aktach sprawy mogą być udostępnione także za 

pomocą systemu teleinformatycznego §

Masz prawo żądać końcowego zaznajomienia z materiałami postępowania

Przed zamknięciem postępowania możesz zażądać 

końcowego zaznajomienia z materiałami postępowania. W tej czynności może 

brać udział Twój obrońca (art. 321 § 1

W terminie 3 dni od daty zaznajomienia z materiałami postępowania 

możesz złożyć wniosek o uzupełnienie postępowania 

321 § 5

Przed końcowym zaznajomieniem z materiałami postępowania 

masz prawo przejrzenia akt, które mogą być udostępnione 

również w postaci elektronicznej (art. 321 § 

awnioskować o mediację

Na każdym etapie możesz żądać skierowania sprawy do postępowania 

między innymi próba ienia między 

pokrzywdzonymi a oskarżonym spos . Udział 

ę art. 23a § 1



Dziennik Ustaw	 – 10 – 	 Poz. 1239

﻿  

8 
 

Postępowanie mediacyjne prowadzi ustanowiony mediator, który 

zachować w tajemnicy przebieg postępowania mediacyjnego (

Pamiętaj, że postępowanie mediacyjne nie kończy postępowania karnego. Jeśli 

jednak pogodzisz się z pokrzywdzonym sąd weźmie to pod uwagę przy 

określaniu wymiaru kary art. 53 § 3 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. –

zgodnić wymiar kary

W toku postępowania przygotowawczego

pozbawienia wolności za zarzucane Ci przestępstwo jest niższa niż 3 lata, przed 

skierowaniem aktu oskarżenia możesz uzgodnić z prokuratorem wymiar 

(wysokość) kary bawienia wolności lub innych środków 

trwania zakazu prowadzenia pojazdów

przysługuje Ci prawo do przejrzenia akt sprawy. Nie przeprowadza się wtedy 

dalszych czynności, a prokurator, zamiast z aktem oskarżenia, występuje do 

sądu z wnioskiem o wydanie wyroku skazującego art. 335 § 1

może także dołączyć taki wniosek do aktu oskarżenia (art. 335 § 2

może zostać uwzględniony przez sąd, jeżeli pokrzywdzony się temu nie 

art. 343 § 2

W toku postępowania sądowego, przed doręczeniem Ci zawiadomienia 

gdy zarzucone Ci przestępstwo jest 

zagrożone karą nieprzekraczającą 15 lat pozbawienia wolności, możesz złożyć 

wniosek o wydanie wyroku skazującego bez przeprowadzenia postępowania 

). Sąd może uwzględnić Twój wniosek tylko wtedy, gdy 

rokurator i pokrzywdzony się nie sprzeciwią (art. 343a § 2
  



Dziennik Ustaw	 – 11 – 	 Poz. 1239

﻿  

9 
 

W toku postępowania sądowego Ci przestępstwo 

zagrożone karą nieprzekraczającą 15 lat pozbawienia wolności, możesz 

złożyć wniosek o wydanie wyroku skazującego również na rozprawie, lecz tylko 

do chwili zakończenia pierwszego przesłuchania wszystkich oskarżonych Sąd 

może go uwzględnić tylko wtedy, gdy prokurator wyrazi zgodę, a pokrzywdzony 

się nie sprzeciwi. Jeżeli potrzebujesz obrońcy, a nie masz obrońcy z wyboru, sąd 

na Twój wniosek może wyznaczyć Ci obrońcę z urzędu (art. 387).

Pamiętaj jeżeli uzgodniłeś/uzgodniłaś wysokość kary i wymiar innych środków, 

a sąd wydał wyrok taki jaki chciałeś, nie możesz później w apelacji zarzucać 

sądowi błędu w ustaleniach faktycznych i rażącej niewspółmierności kary, 

środka karnego, nawiązki lub niesłusznego zastosowania albo niezastosowania 

środka zabezpieczające przepadku albo innego środka związane z treścią 

§

dział w postępowaniu przyspieszonym

zarzuty mogą być rozpoznane przez sąd w postępowaniu 

pieszonym. To szczególny tryb przewidziany w ustawie, który 

byś w niektórych przypadkach uczestniczył/uczestniczyła w czynnościach 

przed sądem w drodze wideokonferencji Policja doręczy 

ępni kopie dokumentów materiału 

dowodowego przekazanego do sądu (art. 517b § 2a art. 517e § 1a

będziesz zaprowadzony do sądu. 

bierzesz udział w postępowaniu w drodze wideokonferencji, to

 w miejscu, w którym przebywasz, w czynnościach uczestniczy Twój obrońca, 

jeżeli został ustanowiony, oraz tłumacz. Tłumacz będzie obecny, jeśli

władasz językiem polskim lub jeśli jesteś osobą głuchą lub nie mówisz



Dziennik Ustaw	 – 12 – 	 Poz. 1239

﻿  

10 
 

wystarcza porozumiewanie się za pomocą pisma, jak również wtedy, 

trzeba przełożyć na język polski pismo sporządzone w języku obcym lub 

język obcy, pismo sporządzone w języku polskim albo zapoznać się z treścią 

art. 517b § 2c

 możesz składać wnioski i oświadczenia oraz dokonywać czynności 

procesowych wyłącznie ustnie do protokołu. Zostaniesz 

przez sąd o treści wszystkich pism 

procesowych, które wpłynęły do akt sprawy od chwili przekazania do sądu 

wniosku o rozpoznanie sprawy. Jeżeli tego zażądasz, sąd odczyta ich treść. 

Pisma procesowe, których nie można było przekazać do sądu, mogą być 

art. 517ea § 1

W postępowaniu przyspieszonym o sporządzenie i doręczenie 

możesz złożyć na piśmie 

daty ogłoszenia wyroku albo jego doręczenia (jeżeli ustawa przewiduje jego 

doręczenie). Wniosek możesz również złożyć ustnie do protokołu rozprawy lub 

art. 517h §

Masz 7 dni od dnia doręczenia wyroku z uzasadnieniem na ewentualne 

art. 517h § 3

co prawda nie masz obowiązku dowodzić swojej niewinności 

ani dostarczać dów na swoją niekorzyść art. 74 § 1

Masz obowiązek poddać się badaniom:

 oględzinom ciała i badaniom, które są połączon

integralności ciała, pobraniu odcisków palców, fotografowaniu oraz 

art. 74 § 2 pkt 1



Dziennik Ustaw	 – 13 – 	 Poz. 1239

﻿  

11 
 

 iatrycznym oraz badaniom połączonym 

dokonaniem zabiegów na ciele, z wyjątkiem chirurgicznych, pod 

że nie zagraża to zdrowiu, jeżeli przeprowadzenie tych badań jest niezbędne 

(zwłaszcza pobranie krwi, włosów lub wydzielin organizmu, np. śliny); 

badania powinny być przeprowadzone przez uprawnionego do tego 

pracownika służby zdrowia (art. 74 § 2 pkt 2

 pobraniu przez policjanta lub inną uprawnioną osobę wymazu ze śluzówki 

policzków, o ile jest to konieczne i nie zagraża zdrowiu (art. 74 § 2 pkt 3

Jeżeli n spełni tych obowiązków może zostać

a także będzie można

ć będnym zakresie siłę ą lub środk

służąc obezwładnieniu (art. 74 §

Masz obowiązek stawiać się na wezwania, informować o 

wskazywać adresy do doręczeń

Musisz stawić się na każde wezwanie prowadzącego postępowanie 

informować go o zmianie 

adresu poczty elektronicznej). Gdy zmieniasz miejsce pobytu na dłużej niż

w tym także z powodu pozbawienia wolności w innej sprawie,

poinformować o tym organ, który prowadzi Twoje postępowanie. Jeśli

możesz zostać zatrzymany

art. 75 § 1 i 2

Jeśli innym państwie Unii Europejskiej 

wskazać adresata (osobę lub instytucję dla doręczeń w kraju lub w innym 

państwie Unii Europejskiej 



Dziennik Ustaw	 – 14 – 	 Poz. 1239

﻿  

12 
 

Jeżeli zmienisz miejsce zamieszkania lub pobytu także z powod

pozbawienia wolności w inne

odać nowy adres

Jeśli nie poinformujesz prowadzącego postępowanie adresacie dla doręczeń, 

wysyłane na dotychczasowy adres będą uznawane za doręczone

Jeśli pisma nie można dostarczyć Ci osobiście, przekazać dorosłemu 

 będzie pozostawione w najbliższej placówce pocztowej da –

w przypadku pism przesłanych pocztą

 będzie pozostawione w najbliższej jednostce Policji lub właściwym urzędzie 

– przypadku pism przesłanych w inny sposób.

piśmie doręczający umieści w Twojej 

dni na to, by je odebrać. Jeśli tego nie zrobisz, doręczający powiadomi Cię 

Jeśli nie odbierzesz pisma będzie ono uznane za doręczone

133 § 2

obowiązek usprawiedliwić nieobecność podczas przesłuchania

Jeżeli z stał ś został ś a nie możesz 

przyjść z powodu choroby, to musisz usprawiedliwić nieobecność. W tym celu 

musisz iść do lekarza sądowego, bo tylko on może wystawić zaświadczenie, 

które jest uznawane za usprawiedliwienie. Inne zaświadczenie lub zwolnienie 

nie będzie uznane za usprawiedliwienie (art. 117 § 2a).



Dziennik Ustaw	 – 15 – 	 Poz. 1239

﻿  

13 
 

W innych sytuacjach czynność może nie być przeprowadzona pod Twoją 

nieobecność, jeśli 

czynności bez §

Jeśli jesteś obywatelem polskim i przebywasz za granicą śli się 

możesz być przesłuchany/przesłuchana przez konsula (art. 26 ust. 1 pkt 2

–

nie stosuje się przepisów o obowiązku stawiennictwa i 

konsekwencjach z tym związanych.

Musisz wiedzieć, że:

Opinia sądowo

lub sąd może zlecić badania Twojego stanu psychicznego

Prokurator lub sąd może poprosić dwóch lekarzy psychiatrów, by Cię zbadali 

co sądzą o Twoim stanie psychicznym. Lekarze wyznaczeni przez 

ogą ni prosić prokuratora, żeby pozwolił też innym 

lekarzom wypowiedzieć się 

może poprosić oprócz lekarzy psychiatrów wypowiedział się seksuolog, 

jeżeli ocena Twojego zachowania ma związek z pewnymi problemami w sferze 

§ –

Prokurator lub sąd może też poprosić zbadał Cię psycholog. Może też 

prosić o to lekarzy np. psychiatrę by ocenił, czy w ogóle należy badać Twój 

Biegli nie mogą pozostawać ze sobą w związku małżeńskim ani w innym 

stosunku, który mógłby wywołać uzasadnioną wątpliwość co do ich 

samodzielności §



Dziennik Ustaw	 – 16 – 	 Poz. 1239

﻿  

14 
 

Opinia biegłych powinna zawierać stwierdzenia dotyczące zarówno Twojej 

poczytalności w chwili popełnienia zarzucanego czynu, jak i Twojego 

aktualnego stanu zdrowia psychicznego, a zwłaszcza wskazan

pozwala na Twój udział w postępowaniu i na prowadzenie obrony w sposób 

samodzielny i rozsądny, a w razie potrzeby także stwierdzenia co do 

okoliczności wymienionych w 202 §

Wywiad środowiskowy

W razie potrzeby, a w szczególności gdy niezbędne jest ustalenie danych co do 

Twoich właściwości i warunków

życia sąd, a w postępowaniu przygotowawczym prokurator może zażądać, by 

kurator sądowy lub inny podmiot uprawniony na podstawie odrębnych 

przepisów, a w szczególnie uzasadnionych wypadkach –

wywiad środowiskow na Twój temat. 

Przeprowadzenie wywiadu środowiskowego jest obowiązkowe:

 

 jeżeli w chwili czynu nie ukończyłeś/ukończyłaś

 jeżeli w chwili czynu nie ukończyłeś/ukończyłaś 21 roku życia, a zarzucono Ci 

popełnienie umyślnego występku przeciwko życiu.

Jeżeli nie masz w kraju stałego miejsca zamieszkania

środowiskowego można nie przeprowadzać.

Wynik wywiadu środowiskowego powinien w szczególności zawierać:

 dane osoby przeprowadzającej wywiad;

 Twoje imię i nazwisko;

 zwięzły opis Twojego dotychczasowego życia oraz dokładne informacje 

Twoim środowi

informacje o Twoim stanie majątkowym i źródłach dochodów;



Dziennik Ustaw	 – 17 – 	 Poz. 1239

﻿  

15 
 

 informacje dotyczące Twojego stanu zdrowia a także o nadużywaniu przez 

Ciebie alkoholu, środków odurzających, środków zastępczych lub substancj

 własne spostrzeżenia i konkluzje osoby przeprowadzającej wywiad, 

zwłaszcza dotyczące Twoich właściwości i warunków osobistych oraz 

dotychczasowego sposobu życia.

Osoba, która przeprowadza wywiad, może jedynie na żądanie sądu, 

postępo – ujawnić

które dostarczyły informacji w ramach wywiadu środowiskowego.

Osoby, które dostarczyły informacji w ramach wywiadu środowiskowego, mogą 

być w razie potrzeby przesłuchane w charakterze świadków.

obowiązana udzielić osobie, która

przy wykonywaniu zadań związanych z wywiadem środowiskowym

ć jej bezpieczeństw

, która została powołana do przeprowadzenia wywiadu środowiskowego

może zostać wyłączona od przeprowadzenia tej czynności. Orzeka o tym sąd, 

postępowaniu przygotowawczym – stosuje się w tym 

przypadku odpowiednio przepisy o wyłączeniu sędziego (art.

Środki zapobiegawcze

W polskim postępowaniu karnym można stosować różne środki, które mają 

zapobiegać utrudnianiu procesu karnego (środki zapobiegawcze).

Mamy jeden środek zapobiegawczy o charakterze izolacyjnym –

aresztowanie, które zawsze stosuje sąd.

Tymczasowego aresztowania nie stosuje się, gdy inne środki zapobiegawcze są 

wystarczające np. dozór Policji, który jest środkiem wolnościowym (art. 257 §



Dziennik Ustaw	 – 18 – 	 Poz. 1239

﻿  

16 
 

Sąd może zmienić na poręczenie majątkowe, jeżeli 

zostanie ono wpłacone w określonym terminie Można poprosić sąd 

przedłużenie tego terminu (art. 257 § 2).

ą może ować

 byłoby ono niebezpieczne dla życia lub zdrowia;

 wywołałoby wyjątkowo ciężkie skutki dla najbliższej 

Sąd nie zastosowuje t

 karę pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem 

lub łagodniejszą;

 przestępstwo, które Ci się jest zagrożone karą pozbawienia 

wolności nieprzekraczającą roku.

sąd mimo wszystko może zastosować tymczasowe 

się, uporczywie nie stawia się na wezwania lub 

inny bezprawny sposób utrudnia postępowanie albo nie można ustalić 

tożsamości oskarżonego lub zachodzi wysokie prawdopodobieństwo orzeczenia 

środka zabezpieczającego polegającego na umieszczeniu sprawcy w zakładzie 

zamkniętym (art. 259)

tymczasowego aresztowania sąd lub prokurator mogą zastosować:

 poręczenie majątkowe, co oznacza, że Ty jako oskarżony 

np. wpłacić pieniądze na określone konto, oddać rzeczy w zastaw 

lub ustanowić hipotekę na dom (art. 266);

 poręczenie pracodawcy albo kierownictwa szkoły lub uczelni lub 

zespołu, co oznacza, że te osoby ręczą, że Ty jako oskarżony stawisz się na

każde wezwanie i nie będziesz utrudniał/utrudniała postępowania (art.



Dziennik Ustaw	 – 19 – 	 Poz. 1239

﻿  

17 
 

 poręczenie osobiste, co oznacza, że ktoś ważny i ceniony np. poseł, senator

b ktoś inny godny zaufania obieca, że Ty jako oskarżony 

stawisz się na każde wezwanie i nie będziesz utrudniał/utrudniała

postępowania (art.

 dozór Policji co oznacza, że Ty jako oskarżony będziesz miał/miała różne 

obowiązki np. obowiązek ć się na 

Policji w oznaczonym terminie. Możesz też mieć zakaz opuszczania 

określonego miejsca pobytu, zawiadamiania prokuratora lub Policji 

zamierzonym wyjeździe oraz o terminie powrotu, zakaz kontaktowania się 

pokrzywdzonym lub z innymi osobami, zakaz zbliżania się do określonych 

osób na wskazaną odległość np. 100 metrów, zakaz przebywania 

określonych miejscach gdzie przebywa pokrzywdzony, a także 

na innych ograniczeniach Twojej swobody, niezbędnych

 zbliżania się do pokrzywdzonego na 

wskazaną odległość jeżeli postawiono Ci zarzut przestępstwa popełnionego 

z użyciem przemocy na szkodę osoby z którą mieszkałeś (art. 275a)

 Cię w czynnościach służbowych lub w wykonywaniu zawodu 

byś się powstrzymał/powstrzymała od określonej działalności. 

Może to np. dotyczyć prowadzenia działalności gospodarczej 

materiałów niebezpiecznych

musisz się powstrzymać od prowadzenia określonego rodzaju pojazdów 

albo nie możesz się ubiegać o zamówienia publiczne (art. 276)

 zakaz zbliżania się do pokrzywdzonego na wskazaną odległość, zakaz 

kontaktów lub zakaz publikacji, w tym za pośrednictwem systemów 

treści, które godzą 



Dziennik Ustaw	 – 20 – 	 Poz. 1239

﻿  

18 
 

prawnie chronione dobra pokrzywdzonego, gdy jesteś oskarżony 

przestępstwo popełnione w stosunku do członka personelu medycznego, 

który wykonywał czynności opieki medycznej

personelowi medycznemu do pomocy w związku z

czynności, co oznacza, że sąd lub prokurator może stosować ten środek, jeśli

np. pobiłeś ratownika medycznego, gdy próbował udzielić Ci pomocy.

sam środek można zastosować gdy zostałeś oskarżony o uporczywe 

nękanie, czyli stalking

 opuszczania Polski połączony z zakazem wydania paszportu lub innego 

dokumentu uprawniającego do przekroczenia granicy albo z zakazem 

Rozprawy w sprawach karnych są jawne, co oznacza, że może być na ni

obecna publiczność (osoby obce lub znajome, które będą obserwować przebieg 

Sąd może wyłączyć jawność rozprawy, jeżeli jawna rozprawa mogłaby:

 wywołać zakłócenie spokoju publicznego

 obrażać dobre obyczaje

 ujawnić okoliczności, które ze względu na ważny interes państwa powinny 

być zachowane w tajemnicy

 naruszyć ważny interes prywatny

Sąd może także wyłączyć jawność, jeżeli choćby jeden z oskarżonych nie 

ukończył 18 lat lub na czas przesłuchania świadka, który nie ukończył 15 lat

raz na żądanie osoby, która złożyła wniosek o ściganie



Dziennik Ustaw	 – 21 – 	 Poz. 1239

﻿  

19 
 

Jeżeli prokurator sprzeciwi się wyłączeniu jawności, rozprawa odbywa się 

Sąd może wyłączyć jawność rozprawy w całości albo w części co oznacza, że na 

rozprawie nie będzie publiczności, ale możesz wskazać dwie osoby pełnoletnie, 

które będą obserwować rozprawę. Po dwie osoby będą również wskazać 

Jeżeli jest kilku oskarżycieli lub 

oskarżonych, każdy z nich może żądać pozostawienia na sali rozpraw po jednej 

Podczas czynności z udziałem pokrzywdzonego, które są

rozprawie z wyłączeniem jawności może być obecna osoba przez niego 

W przypadku wystąpienia obaw

„tajne” lub „ściśle tajne” udział tych osób nie będzie możliwy §

W razie wyłączenia jawności przewodniczący może zezwolić poszczególnym 

osobom na obecność na rozprawie

oskarżony masz prawo brać udział w rozprawie. Przewodniczący lub sąd 

mogą uznać Twoją obecność za obowiązkową (art. 374 §

Jeśli coś dla Ciebie niejasne lub potrzebujesz więcej szczegółów

możesz zapytać o nie prowadzącego Twoje postępowanie. Prowadzący ma 

obowiązek wyjaśnić Ci Twoje prawa i obowiązki w kompletny i zrozumiały

sposób. 

 



Dziennik Ustaw	 – 22 – 	 Poz. 1239

﻿
Załącznik nr 2 

WZÓR 

 

1 
 

 

o uprawnieniach i obowiązkach 

który nie ukończył 18 lat
 

Otrzymujesz to pouczenie, ponieważ jesteś podejrzanym.

Jako podejrzany masz prawo wiedzieć, jakie są Twoje prawa i obowiązki.

Przeczytaj dokładnie to pouczenie. 

Masz obowiązek podpisać oświadczenie, w którym potwierdzisz, że otrzymałeś 

w pouczeniu znajdziesz przepisy, z których one wynikają.

Jeśli nie wskazano inaczej – są to przepisy postępowania karnego 

– Kodeks postępowania karnego, Dz. U. 

Takie samo pouczenie otrzyma Twój przedstawiciel ustawowy (

soba, która się Tobą opiekuje albo pełnoletnia osoba, którą 

wskażesz lub którą wyznaczy sąd

Twój przedstawiciel ustawowy ) albo osoba, która się Tobą 

, może podejmować na Twoją korzyść wszystkie czynności procesowe, 

np. wnosić o przeprowadzenie dowodu, składać apelację (art. 76). 

Załącznik nr 2

WZÓR



Dziennik Ustaw	 – 23 – 	 Poz. 1239

﻿  

2 
 

Twoje prawa i obowiązki w postępowaniu karnym

decydować, czy i jakie wyjaśnienia złożysz

Możesz składać wyjaśnienia, odmówić składania wyjaśnień lub odmówić 

poszczególne pytania. Nie musisz tłumaczyć, dlaczego 

odmawiasz odpowiedzi na pytania lub odmawiasz składania wyjaśnień (art. 175 

§ 1).

W trakcie przesłuchania możesz zażądać, ś mógł składać wyjaśnienia na 

piśmie. Przesłuchujący może jednak się na to nie zgodzić, jeśli ma ważne 

powody (art. 176 § 1 i 2)

Jeśli bierzesz udział w czynnościach, możesz składać wyjaśnienia 

dowodów, których one dotyczą (art. 175 § 2)

orzystać z pomocy prawnej

Jako podejrzany możesz skorzystać z pomocy prawnika – obrońcy.

Możesz sam wybrać adwokata lub radcę prawnego, który będzie Cię 

reprezentował. 

Twój przedstawiciel ustawowy ( ) albo inna osoba, która się 

Tobą opiekuje, może ustanowić dla Ciebie obrońcę

Możecie samodzielnie wskazać do trzech obrońców, którzy będą 

reprezentować Cię w trakcie postępowania karnego

opłacacie swojego obrońcę (swoich obrońców)

Jeżeli nie wskażecie obrońcy, sąd wyznaczy Ci obrońcę z urzędu (art. 79 § 1 



Dziennik Ustaw	 – 24 – 	 Poz. 1239

﻿  

3 
 

W postępowaniu przygotowawczym z wnioskiem o wyznaczenie Ci obrońcy 

urzędu do sądu właściwego do rozpoznania sprawy wystąpi 

Natomiast w postępowaniu sądowym uczyni to sąd (art. 81 § 1).

 

Obrońca może reprezentować Cię w toku całego postępowania albo przy 

konkretnej czynności procesowej. 

Jeżeli jesteś tymczasowo aresztowany:

 Twój obrońca może rozmawiać z Tobą w ares –

obecności innych osób

 ożesz kontaktować się ze swoim obrońcą korespondencyjnie. 

Prokurator albo osoba przez niego wskazana może uczestniczyć w Twoich 

spotkaniach z obrońcą i kontrolować Waszą korespondencję, ale nie później niż 

po upływie 14 dni od dnia tymczasowego aresztowania

Podczas śledztwa lub dochodzenia możesz żądać, aby w przesłuchaniach brał 

udział Twój obrońca. Jeśli jednak Twój obrońca nie przyjdzie na przesłuchanie, 

przesłuchujący i tak będzie mógł je przeprowadzić  

Jeżeli w toku postępowania ukończysz 18 lat i sąd cofnie wyznaczenie obrońcy 

urzędu ie stać Cię na to, by zapłacić obrońcy (nie jesteś w stanie ponieść 

kosztów obrońcy bez szkody dla niezbędnego 

rodziny), sąd może wyznaczyć Ci obrońcę z urzędu całego postępowania 

konkretnej czynności procesowej §

Pamiętaj: gdy składasz wniosek o wyznaczenie obrońcy z urzędu, zawsze należy 

dołączyć dowody, które potwierdzą, że nie jesteś w stanie samodzielnie 

zapłacić obrońcy.



Dziennik Ustaw	 – 25 – 	 Poz. 1239

﻿  

4 
 

W trakcie postępowania przygotowawczego możesz złożyć takie żądanie 

organowi prowadzącemu postępowanie, który przekaże je do sądu

bezpośrednio do sądu. Zawsze napisz o jaką sprawę chodzi.

W trakcie postępowania sądowego możesz złożyć takie żądanie w ciągu 7 dni 

od momentu, gdy otrzymasz odpis aktu oskarżenia. Jeżeli nie dotrzymasz tego 

terminu lub nie dołączysz dowodów, Twój wniosek może zostać rozpoznany 

art. 338b § 1 i 2

Jeśli stwierdzisz, że potrzebujesz obrońcy z urzędu dopiero 

–

sąd zdążył rozpatrzyć Twoje żądanie przed kolej ą rozprawą lub 

art. 338b § 3

Jeśli zostaniesz skazan lub postępowanie zostanie warunkowo 

umorzone, możesz zostać obciążony/obciążona kosztami obrońcy z urzędu 

 

orzystać z pomocy tłumacza

Jeżeli nie znasz wystarczająco dobrze języka polskiego, możesz skorzystać 

łumacza.

Ty lub Twój obrońca możecie zawnioskować o bezpłatną pomoc tłumacza. 

Pomoże Ci on w kontakcie z Twoim obrońcą w trakcie wszystkich etapów 

postępowania, w których uczestniczysz art. 72 § 1 i 2

W trakcie postępowania d tłumaczenia dokumentów i decyzji, takich 

 postanowienie o przedstawieniu, uzupełnieniu oraz zmianie zarzutów

 akt oskarżenia



Dziennik Ustaw	 – 26 – 	 Poz. 1239

﻿  

5 
 

 orzeczenia podlegające zaskarżeniu

 orzeczenia kończące postępowanie.

Prowadzący postępowanie może tylko przeczytać (ogłosić) Ci przetłumaczone 

orzeczenie kończące postępowanie – jeśli się na to zgodzisz i jeśli 

ono zaskarżeniu art. 72 § 3

dostęp do informacji o treści zarzutów

W trakcie postępowania przygotowawczego masz prawo wiedzieć o co jesteś 

 jakie są zarzuty oraz czy są uzupełniane lub zmieniają się w trakcie 

postępowania

 jaka kara Ci grozi i na podstawie jakich przepisów art. 313 § 1, art. 314, 

325g § 2

Do czasu zawiadomienia o terminie zaznajomienia z materiałami postępowania 

masz prawo żądać, by prowadzący przedstawił Ci ustnie podstawy zarzutów, 

także sporządził uzasadnienie na piśmie w ciągu 14 dni art. 313 § 3

kładać wnioski dowodowe i brać udział w czynnościach

Możesz zawnioskować o to, by prowadzący postępowanie przeprowadził 

czynność, która sprawi, że powstanie dowód w sprawie np. przesłuchał 

świadka, uzyskał jakiś dokument lub dopuścił opinię biegłego art. 315 § 1). 

ący może nie uwzględnić Twojego wniosku , jeśli:

 

 okoliczność, która ma być udowodniona, nie ma znaczenia dla 

rozstrzygnięcia sprawy albo jest już udowodniona zgodnie z twierdzeniem 



Dziennik Ustaw	 – 27 – 	 Poz. 1239

﻿  

6 
 

 dowód jest nieprzydatny do stwierdzenia danej okoliczności;

 dowodu nie da się przeprowadzić;

 wniosek dowodowy w sposób oczywisty zmierza do przedłużenia 

postępowania;

 wniosek dowodowy został złożony po zakreślonym przez organ procesowy 

terminie, o którym strona składająca wniosek została zawiadomiona

§

Prowadzący postępowanie nie może odmówić Tobie i Twojemu obrońcy 

udziału w czynności, jeżeli złożyłeś wniosek o jej przeprowadzenie (

§

Jeśli podczas śledztwa lub dochodzenia zażądasz udziału w innych 

czynnościach, prokurator może Ci odmówić udziału w tych czynnościach. Może 

się to stać w szczególnie uzasadnionym przypadku ze względu na ważny interes 

postępowania Jeżeli jesteś pozbawiony wolności, prokurator 

może odmówić Ci udziału w czynności gdy sprowadzenie Cię spowodowałoby 

poważne trudności

Jeżeli czynność postępowania nie będzie mogła być powtórzona

Ty i Twój obrońca możecie wziąć w niej udział, chyba że opóźnienie w jej 

przeprowadzeniu spowoduje utratę lub zniekształcenie dowodu . 316 § 1

Jeśli istnieje obawa, że jakiegoś świadka nie będzie można przesłuchać 

trakcie rozprawy, możesz zawnioskować o jego przesłuchanie przez sąd lub 

zwrócić się do prokuratora o spowodowanie przesłuchania świadka w tym 

art. 316 § 3



Dziennik Ustaw	 – 28 – 	 Poz. 1239

﻿  

7 
 

Jeśli w postępowaniu dopuszczono dowód z opinii biegłego Ty i Twój obrońca 

możecie wziąć udział w jego przesłuchaniu oraz zapoznać się z jego pisemną 

opinią

dostęp

W każdym momencie śledztwa lub dochodzenia – również po ich zamknięciu –

możesz żądać dostępu do akt sprawy. Możesz też zażądać sporządzenia 

odpisów i kopii z akt lub samodzielnie je sporządzić (np. fotokopie). Prowadzący 

śledztwo lub dochodzenie może odmówić Ci dostępu do akt ze względu na 

ważny interes państwa lub dobro postępowania. Akta mogą być udostępnione 

Jeżeli przed skierowaniem sprawy do sądu prowadzący postępowanie 

przygotowawcze złożył wobec Ciebie wniosek o tymczasowe aresztowanie lub 

przedłużenie wobec Ciebie tymczasowego aresztowania –

obrońcy udostępnia się akta sprawy w tej części, która zawiera dowody 

dołączone do wniosku. Jeżeli istnieje uzasadniona obawa niebezpieczeństwa 

dla życia, zdrowia albo wolności świadka lub osoby dla niego najbliższej, 

zeznania takiego świadka nie zostaną Ci udostępnione art. 156 § 5 i § 5a

Po skierowaniu sprawy do sądu Ty i Twój obrońca uzyskacie pełny dostęp do 

akt sprawy i będziecie mogli otrzymać kopie i odpisy żądanych dokumentów

ub samodzielnie je sporządzić (np. fotokopie) Jeżeli jest to możliwe 

technicznie, informacje o aktach sprawy mogą być udostępnione także za 

pomocą systemu teleinformatycznego ( §



Dziennik Ustaw	 – 29 – 	 Poz. 1239

﻿  

8 
 

Masz prawo żądać końcowego zaznajomienia materiałami postępowania

Przed zamknięciem postępowania możesz zażądać końcowego zaznajomienia 

materiałami postępowania. W tej czynności może brać udział Twój obrońca 

art. 321 § 1

W terminie 3 dni od daty zaznajomienia z materiałami postępowania możesz 

złożyć wniosek o uzupełnienie postępowania (art. 321 § 5

Przed końcowym zaznajomieniem z materiałami postępowania masz prawo 

przejrzenia akt, które mogą być udostępnione również w postaci elektronicznej 

art. 321 § 1

awnioskować o mediację

Na każdym etapie możesz żądać skierowania sprawy do postępowania 

Jego celem jest między innymi próba uzgodnienia między 

pokrzywdzonymi a oskarżonym spos Udział 

ę art. 23a § 1

Postępowanie mediacyjne prowadzi ustanowiony mediator, który 

zachować w tajemnicy przebieg postępowania 

Pamiętaj, że postępowanie mediacyjne nie kończy postępowania karnego. Jeśli 

jednak pogodzisz się z pokrzywdzonym sąd weźmie to pod uwagę p

określaniu wymiaru kary (art. 53 § 3 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. –

zgodnić wymiar kary

W toku postępowania przygotowawczego

wolności za zarzucane Ci przestępstwo jest niższa niż 3 lata, przed 

skierowaniem aktu oskarżenia możesz uzgodnić z prokuratorem wymiar 

(wysokość) kary bawienia wolności lub innych środków 



Dziennik Ustaw	 – 30 – 	 Poz. 1239

﻿  

9 
 

np. czasu trwania zakazu prowadzenia pojazdów

przysługuje Ci prawo do przejrzenia akt sprawy. Nie przeprowadza się wtedy 

dalszych czynności, a prokurator, zamiast z aktem oskarżenia, występuje do 

sądu z wnioskiem o wydanie wyroku skazującego art. 335 § 1

może także dołączyć taki wniosek do aktu oskarżenia (art. 335 § 2

może zostać uwzględniony przez sąd, jeżeli pokrzywdzony się temu nie 

art. 343 § 2

W toku postępowania sądowego, przed doręczeniem Ci zawiadomienia 

gdy zarzucone Ci przestępstwo jest 

zagrożone karą nieprzekraczającą 15 lat pozbawienia wolności, możesz złożyć 

oku skazującego bez przeprowadzenia postępowania 

). Sąd może uwzględnić Twój wniosek tylko wtedy, gdy 

prokurator i pokrzywdzony się nie sprzeciwią (art. 343a § 2

W toku postępowania sądowego Ci przestępstwo

zagrożone karą nieprzekraczającą 15 lat pozbawienia wolności, możesz 

złożyć wniosek o wydanie wyroku skazującego również na rozprawie, lecz tylko 

do chwili zakończenia pierwszego przesłuchania wszystkich oskarżonych. Sąd 

może go uwzględnić tylko wtedy, gdy prokurator wyrazi zgodę, a pokrzywdzony 

się nie sprze . Jeżeli potrzebujesz obrońcy, a nie masz obrońcy z wyboru, sąd 

na Twój wniosek może wyznaczyć Ci obrońcę z urzędu (art. 387).

Pamiętaj, jeżeli uzgodniłeś/uzgodniłaś wysokość kary i wymiar innych środków, 

a sąd wydał wyrok taki jaki chciałeś, nie możesz później w apelacji zarzucać 

sądowi błędu w ustaleniach faktycznych i rażącej niewspółmierności kary, 

środka karnego, nawiązki lub niesłusznego zastosowania albo nieza

środka zabezpieczającego, przepadku albo innego środka związane z treścią 

art. 447 § 5



Dziennik Ustaw	 – 31 – 	 Poz. 1239

﻿  

10 
 

dział w postępowaniu przyspieszonym

zarzuty mogą być rozpoznane przez sąd w postępowaniu 

pieszonym. To szczególny tryb przewidziany w ustawie, który 

byś w niektórych przypadkach uczestniczył/uczestniczyła w czynnościach 

przed sądem Policja doręczy 

wniosku o rozpoznanie sprawy oraz udostępni kopie dokumentów materiału 

dowodowego przekazanego do sądu (art. 517b § 2a art. 517e § 1a

będziesz zaprow do sądu. 

bierzesz udział w postępowaniu w drodze wideokonferencji

 w miejscu, w którym przebywasz, w czynnościach uczestniczy Twój obrońca, 

jeżeli został ustanowiony, oraz tłumacz. Tłumacz będzie obecny, jeśli nie 

władasz językiem polskim lub jeśli jesteś osobą głuchą lub nie mówisz, a nie 

wystarcza porozumiewanie się za pomocą pisma, jak również wtedy, kiedy 

trzeba przełożyć na język polski pismo sporządzone w języku obcym lub na 

język obcy, pismo sporządzone w języku polskim albo zapoznać się z treścią 

art. 517b § 2c

 możesz składać wnioski i oświadczenia oraz dokonywać czynności 

procesowych wyłącznie ustnie do protokołu. Zostaniesz 

przez sąd o treści wszystkich pism 

procesowych, które wpłynęły do akt sprawy od chwili przekazania do sądu 

wniosku o rozpoznanie sprawy. Jeżeli tego zażądasz, sąd odczyta ich treść. 

Pisma procesowe, których nie można było przekazać do sądu, mogą być 

art. 517ea § 1



Dziennik Ustaw	 – 32 – 	 Poz. 1239

﻿  

11 
 

W postępowaniu przyspieszony sporządzenie i doręczenie 

możesz złożyć na piśmie 

daty ogłoszenia wyroku albo jego doręczenia (jeżeli ustawa przewiduje jego 

doręczenie). Wniosek możesz również złożyć ustnie do protokołu rozpra

art. 517h § 1

Masz 7 dni od dnia doręczenia wyroku z uzasadnieniem na ewentualne 

art. 517h § 3

co prawda nie masz obowiązku dowodzić swojej niewinności 

ani dostarczać dow ów na swoją niekorzyść art. 74 § 1

Masz obowiązek poddać się 

 oględzinom ciała i badaniom, które nie są połączone

integralności ciała, pobraniu odcisków palców, fotografowaniu oraz 

art. 74 § 2 pkt 1

 badaniom psychologicznym i psychiatrycznym oraz badaniom połączonym 

dokonaniem zabiegów na ciele, z wyjątkiem chirurgicznych, pod 

że nie zagraża to zdrowiu, jeżeli przeprowadzenie tych badań 

jest niezbędne (zwłaszcza pobranie krwi, włosów lub wydzielin organizmu, 

np. śliny); badania powinny być przeprowadzone przez uprawnionego do 

tego pracownika służby zdrowia (art. 74 § 2 pkt 2

 pobraniu przez policjanta lub inną uprawnioną osobę wymazu ze śluzówki 

policzków, o ile jest to konieczne i nie zagraża zdrowiu (art. 74 § 2 pkt 3

Jeżeli n spełni tych obowiązków może zostać

a także będzie można

ć ezbędnym zakresie siłę ą lub środk

służąc obezwładnieniu (art. 74 §



Dziennik Ustaw	 – 33 – 	 Poz. 1239

﻿  

12 
 

Masz obowiązek stawiać się na wezwania, informować o miejscu pobytu 

wskazywać adresy do doręczeń

Musisz stawić się na każde wezwanie prowadzącego postępowanie 

informować go o zmianie

adresu poczty elektronicznej). Gdy zmieniasz miejsce pobytu na dłużej niż 7 dni

w tym także z powodu pozbawienia wolności, musisz poinformować o tym 

, który prowadzi Twoje postępowanie. Jeśli możesz 

zostać zatrzymany

art. 75 §

Jeśli innym państwie Unii Europejskiej 

wskazać adresata (osobę lub instytucję dla doręczeń w kraju lub w innym 

państwie Unii Europejskiej (

Jeżeli zmienisz miejsce zamieszkania lub pobytu także z powodu 

pozbawienia wolności w inne

odać nowy 

Jeśli nie poinformujesz prowadzącego postępowanie doręczeń, 

wysyłane na dotychczasowy adres będą uznawane za doręczone

Jeśli pisma nie można dostarczyć Ci osobiście, przekazać dorosłemu 

 będzie pozostawione w najbliższej placówce pocztowej danego operatora –

w przypadku pism przesłanych pocztą

 będzie pozostawione w najbliższej jednostce Policji lub właściwym urzędzie 

– przypadku pism przesłanych w inny sposób.



Dziennik Ustaw	 – 34 – 	 Poz. 1239

﻿  

13 
 

piśmie doręczający umieści w Twojej skrzynce na 

dni na to, by je odebrać. Jeśli tego nie zrobisz, doręczający powiadomi Cię 

Jeśli nie odbierzesz pisma bę ono uznane za doręczone

133 § 2

Masz obowiązek usprawiedliwić nieobecność podczas przesłuchania

Jeżeli z stał ś został ś a nie możesz 

przyjść z powodu choroby, to musisz usprawiedliwić nieobecność. W tym celu 

musisz iść do lekarza sądowego, bo tylko on może wystawić zaświadczenie, 

które jest uznawane za usprawiedliwienie. Inne zaświadczenie lub zwolnienie 

nie będzie uznane za usprawiedliwienie (art. 117 § 2a).

W innych sytuacjach czynność może nie być przeprowadzona pod Twoją 

nieobecność, jeśli odpowiednio usprawiedliwisz niestawiennictwo i wniesiesz 

to, aby nie przeprowadzano czynności bez Ciebie (art. 117 §

Jeśli jesteś obywatelem polskim i przebywasz za granicą śli się 

możesz być przesłuchany/przesłuchana

–

poz. 1329). W takim wypadku nie stosuje się przepisów o obowiązku 

z tym związanych.

Musisz wiedzieć, że:

Opinia sądowo

lub sąd może zlecić badania Twojego stanu psychicznego

Prokurator lub sąd może poprosić dwóch lekarzy psychiatrów, Cię zbadali 

co sądzą o Twoim stanie psychicznym. Lekarze wyznaczeni przez 



Dziennik Ustaw	 – 35 – 	 Poz. 1239

﻿  

14 
 

ogą ni prosić prokuratora, żeby pozwolił też innym 

lekarzom wypowiedzieć się 

może poprosić oprócz lekarzy psychiatrów wypowiedział się seksuolog, 

jeżeli ocena Twojego zachowania ma związek z pewnymi problemami w sferze 

(art. 202 § –

Prokurator lub sąd może też poprosić zbadał Cię psycholog. Może też 

prosić o to lekarzy . psychiatrę by ocenił, czy w ogóle należy badać Twój 

Biegli nie mogą pozostawać ze sobą w związku małżeńskim ani w innym 

stosunku, który mógłby wywołać uzasadnioną wątpliwość co do ich 

samodzielności §

egłych powinna zawierać stwierdzenia dotyczące zarówno Twojej 

poczytalności w chwili popełnienia zarzucanego czynu, jak i Twojego 

aktualnego stanu zdrowia psychicznego, a zwłaszcza wskazanie, czy stan ten 

pozwala na Twój udział w postępowaniu i na prowadzenie obrony w sposób 

samodzielny i rozsądny, a w razie potrzeby także stwierdzenia co do 

okoliczności wymienionych w 202 §

Wywiad środowiskowy

szczególności gdy niezbędne jest ustalenie danych co do 

Twoich właściwości i warunków osobistych oraz dotychczasowego sposobu 

życia sąd, a w postępowaniu przygotowawczym prokurator może zażądać, by 

kurator sądowy lub inny podmiot uprawniony na podstawie odrębnych 

przepisów, a w szczególnie uzasadnionych wypadkach –

wywiad środowiskow na Twój temat



Dziennik Ustaw	 – 36 – 	 Poz. 1239

﻿  

15 
 

Przeprowadzenie wywiadu środowiskowego jest obowiązkowe:

 

 jeżeli w chwili czynu nie ukończyłeś/ukończyłaś

 jeżeli w chwili czynu nie ukończyłeś/ukończyłaś 21 roku życia, a zarzucono Ci 

popełnienie umyślnego występku przeciwko życiu.

Jeżeli nie masz w kraju stałego miejsca zamieszkania

środowiskowego można nie przeprowadzać.

Wynik wywiadu środowiskowego powinien w szczególności zawierać:

 dane osoby przeprowadzającej wywiad;

 Twoje imię i nazwisko;

 zwięzły opis Twojego dotychczasowego życia oraz dokładne informacje 

Twoim środowisku, w tym rodzinnym, szkolnym lub zawodowym, a nadto 

informacje o Twoim stanie majątkowym i źródłach dochodów;

 informacje dotyczące Twojego stanu zdrowia a także o nadużywaniu przez 

Ciebie alkoholu, środków odurzających, środków zastępczych lub substancji 

 własne spostrzeżenia i konkluzje osoby przeprowadzającej wywiad, 

zwłaszcza dotyczące Twoich właściwości i warunków osobistych oraz 

hczasowego sposobu życia.

, która może jedynie na żądanie sądu,

a w postępowaniu przygotowawczym – ujawnić

które dostarczyły informacji w ramach wywiadu środowiskowego.

Osoby, które dostarczyły informacji w ramach wywiadu środowiskowego, mogą 

być w razie potrzeby przesłuchane w charakterze świadków.



Dziennik Ustaw	 – 37 – 	 Poz. 1239

﻿  

16 
 

obowiązana udzielić osobie, która

przy wykonywaniu zadań związanych z wywiadem środowiskowym

ć pieczeństw

, która została powołana do przeprowadzenia wywiadu środowiskowego

może zostać wyłączona od przeprowadzenia tej czynności. Orzeka o tym sąd, 

postępowaniu przygotowawczym – stosuje się w tym 

o wyłączeniu sędziego (art.

Środki zapobiegawcze

W polskim postępowaniu karnym można stosować różne środki, które mają 

zapobiegać utrudnianiu procesu karnego (środki zapobiegawcze).

Mamy jeden środek zapobiegawczy o charakterze izolacyjnym –

aresztowanie, które zawsze stosuje sąd. 

Tymczasowego aresztowania nie stosuje się, gdy inne środki zapobiegawcze są 

wystarczające np. dozór Policji, który jest środkiem wolnościowym

§

Sąd może zmienić na poręczenie majątkowe, jeżeli 

zostanie ono wpłacone w określonym terminie Można poprosić sąd 

przedłużenie tego terminu (art. 257 § 2).

Sąd może nie zastosować t

 byłoby ono niebezpieczne dla życia lub zdrowia;

 wywołałoby wyjątkowo ciężkie skutki dla najbliższej 



Dziennik Ustaw	 – 38 – 	 Poz. 1239

﻿  

17 
 

Sąd nie zastosowuje 

 karę pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem 

lub łagodniejszą;

 przestępstwo, które Ci się jest zagrożone karą pozbawienia 

wolności nieprzekraczającą roku.

sąd mimo wszystko może zastosować tymczasowe 

się, uporczywie nie stawia się na wezwania lub 

y sposób utrudnia postępowanie albo nie można ustalić 

tożsamości oskarżonego lub zachodzi wysokie prawdopodobieństwo orzeczenia 

środka zabezpieczającego polegającego na umieszczeniu sprawcy w zakładzie 

zamkniętym (art. 259)

ukończonych 18 lat, a sąd zastosuje wobec Ciebie tymczasowe 

aresztowanie, w celi nie będziesz przebywał/przebywała z dorosłymi. Tylko 

gdyby zaistniały jakieś szczególne okoliczności, może się zdarzyć, że w Twojej 

celi będzie przebywała osoba dorosła. Decyz

zakładu karnego lub aresztu śledczego, kierując się następującymi względami:

 koniecznością oddzielenia tymczasowo aresztowanych od skazanych;

 koniecznością oddzielenia szczególnej kategorii osadzonych np. byłych 

uszy służb; 

 potrzebą zapewnienia porządku i bezpieczeństwa w areszcie śledczym;

 

 ą kształtowania właściwej atmosfery wśród tymczasowo 

 koniecznością i popełnianiu przestępstw podczas 

 do dyspozycji, którego zostałeś osadzony w areszcie 

śledczym.



Dziennik Ustaw	 – 39 – 	 Poz. 1239

﻿  

18 
 

Podobne zasady stosuje się również podczas konwojowania (art. 212 

–  

tymczasowego aresztowania sąd lub prokurator mogą zastosować:

 poręczenie majątkowe, co oznacza, że Ty jako oskarżony 

np. wpłacić pieniądze na określone konto, oddać rzeczy w zastaw 

b ustanowić hipotekę na dom (art. 266

 poręczenie pracodawcy albo kierownictwa szkoły lub uczelni lub innego 

zespołu, co oznacza, że te osoby ręczą, że Ty jako oskarżony stawisz się na 

każde wezwanie i nie będziesz utrudniał/utrudniała postępowania 

 poręczenie osobiste, co oznacza, że ktoś ważny i ceniony np. poseł, senator

prezydent miasta lub ktoś inny godny zaufania obieca, że Ty jako oskarżony 

stawisz się na każde wezwanie i nie będziesz utrudniał/utrudniała

postępowania (art.

 dozór Policji co oznacza, że Ty jako oskarżony będziesz miał/miała różne 

obowiązki np. obowiązek by stawić się na 

Policji w oznaczonym terminie. Możesz też mieć zakaz opuszczania 

określonego miejsca pobytu, zawiadamiania prokuratora lub Policji 

zamierzonym wyjeździe oraz o terminie powrotu, zakaz kontaktowania się 

zbliżania się do określonych 

osób na wskazaną odległość np. 100 metrów, zakaz przebywania 

określonych miejscach gdzie przebywa pokrzywdzony, a także 

na innych ograniczeniach Twojej swobody, niezbędnych do wykonywania 



Dziennik Ustaw	 – 40 – 	 Poz. 1239

﻿  

19 
 

 zbliżania się do pokrzywdzonego na 

wskazaną odległość jeżeli postawiono Ci zarzut przestępstwa popełnionego 

z użyciem przemocy na szkodę osoby z którą mieszkałeś (art. 275a)

 zawieszenie Cię w czynnościach służbowych lub 

byś się powstrzymał/powstrzymała od określonej działalności. 

Może to np. dotyczyć prowadzenia działalności gospodarczej 

materiałów niebezpiecznych

musisz się powstrzymać od prowadzenia określonego rodzaju pojazdów 

albo nie możesz się ubiegać o zamówienia publiczne (art. 276)

 zakaz zbliżania się do pokrzywdzonego na wskazaną odległość, zakaz 

kontaktów lub zakaz publikacji, w tym za pośrednictwem systemów 

treści godzących w prawnie 

chronione dobra pokrzywdzonego, gdy jesteś oskarżony o przestępstwo 

popełnione w stosunku do członka personelu medycznego, w związku 

wykonywaniem przez niego czynności opieki medycznej

przybranej personelowi medycznemu do pomocy w związku 

wykonywaniem tych czynności, co oznacza, że sąd lub prokurator może 

stosować ten środek, jeśli np. pobiłeś ratownika medycznego, gdy próbował 

udzielić Ci pomocy Ten sam środek można zastosować gdy zostałeś 

oskarżony o uporczywe nękanie, czyli stalking

 zakaz opuszczania Polski połączony z zakazem wydania paszportu lub innego 

dokumentu uprawniającego do przekroczenia grani



Dziennik Ustaw	 – 41 – 	 Poz. 1239

﻿  

20 
 

Postępowanie przygotowawcze 

W śledztwie lub dochodzeniu podczas czynności z Twoim udziałem może być 

Twój przedstawiciel ustawowy ( ) lub osoba, która się 

Tobą opiekuje. 

Możesz wskazać inną osobę pełnoletnią aby była przy Tobie podczas tych 

czynności. Możesz to zrobić wtedy, gdy nie masz rodziców lub opiekunów albo 

gdy prokurator uzna, że nie powinni brać udziału w tych czynnościach 

Rozprawy w sprawach karnych są jawne, co oznacza, że może być na ni

obecna publiczność osoby obce lub znajome, które będą obserwować przebieg 

Sąd może wyłączyć jawność rozprawy, jeżeli jawna rozprawa mogłaby:

 wywołać zakłócenie spokoju publicznego

 obrażać dobre obyczaje

 ujawnić okoliczności, które ze względu na ważny interes państwa powinny 

być zachowane w tajemnicy

 naruszyć ważny interes prywatny

Sąd może akże wyłączyć jawność, jeżeli choćby jeden z oskarżonych nie 

ukończył 18 lat lub na czas przesłuchania świadka, który nie ukończył 15 lat

oraz na żądanie osoby, która złożyła wniosek o ściganie

Jeżeli prokurator sprzeciwi się wyłączeniu jawności, rozprawa odbywa się 



Dziennik Ustaw	 – 42 – 	 Poz. 1239

﻿  

21 
 

Sąd może wyłączyć jawność rozprawy w całości albo w części co oznacza, że na 

rozprawie nie będzie publiczności, ale możesz wskazać dwie osoby pełnoletnie, 

które będą obserwować rozprawę. Po dwie osoby będą również wskazać 

Jeżeli jest kilku oskarżycieli lub oskarżonych

każdy z nich może żądać pozostawienia na sali rozpraw po jednej osobie

Podczas czynności z udziałem pokrzywdzonego, które są

rozprawie z wyłączeniem jawności może być obecna osoba przez niego wskazana

W przypadku wystąpienia obaw

„tajne” lub „ściśle tajne” udział tych osób nie będzie możliwy

W razie wyłączenia jawności przewodniczący może zezwolić poszczególnym 

osobom na obecność na rozprawie

Jako oskarżony masz prawo brać udział w rozprawie. Przewodniczący lub sąd 

mogą uznać Twoją obecność za obowiązkową §

masz ukończonych 18 

może odbyć się z wyłączeniem jawności (art. 360 § 1)

rozprawy może być obecny Twój przedstawiciel 

) lub osoba, która się Tobą opi

Możesz wskazać sądowi inną osobę pełnoletnią aby była przy Tobie podczas 

rozprawy. Możesz to zrobić wtedy, gdy nie masz rodziców lub 

opiekunów albo gdy sąd uzna, że nie powinni brać udziału w tym posiedzeniu 

Jeżeli sąd uzna, że ta pełnoletnia osoba wskazana przez Ciebie też nie powinna 

brać udziału w posiedzeniu , wyznaczy specjalnego urzędnika 

zwanego asystentem rodziny, aby był obecny podczas posiedzenia lub 



Dziennik Ustaw	 – 43 – 	 Poz. 1239

﻿  

22 
 

la organów procesowych 

postępowaniu przygotowawczym postępowani ą

ępowaniu sądowym w zależności od etapu sprawa jest rozstrzygana 

ąd ąd kręgowy ąd Sąd Najwyższy

Jeśli coś jest dla Ciebie niejasne lub potrzebujesz więcej szczegółów

możesz zapytać o nie prowadzącego Twoje postępowanie. Prowadzący ma 

obowiązek wyjaśnić Ci Twoje prawa i obowiązki w kompletny i zrozumiały

sposób. 



Dziennik Ustaw	 – 44 – 	 Poz. 1239

﻿

 
Załącznik nr 3 

WZÓR 

1 
 

o uprawnieniach i obowiązkach 

Otrzymujesz to pouczenie, bo jesteś

masz prawo wiedzieć, jakie są Twoje prawa i obowiązki.

Przeczytaj dokładnie to pouczenie. 

Masz obowiązek podpisać oświadczenie, w którym potwierdzisz, że otrzymałeś

w pouczeniu znajdziesz przepisy, z których one wynikają. 

Jeśli nie wskazano inaczej – są to przepisy postępowania karnego 

– Kodeks postępowania karnego, Dz. U. 

 jest stroną w postępowaniu przygotowawczym

Postępowanie przygotowawcze to etap postępowania karnego, który 

późniejsze wniesienie sprawy do sądu (art. 299 § 1

 może być stroną (oskarżycielem posiłkowym) w postępowaniu sądowym, 

jeżeli tego zażąd

Załącznik nr 3

WZÓR



Dziennik Ustaw	 – 45 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

2 
 

Jeżeli chcesz być oskarżycielem posiłkowym podczas postępowania przed 

sądem musisz złożyć oświadczenie , że jesteś pokrzywdzonym i że 

chcesz działać przed sądem jako oskarżyciel posiłkowy. Musisz to zrobić 

najpóźniej do czasu rozpoczęcia przewodu sądowego (art. 53 i art. 54 § 1)

Możesz to zrobić:

 ustnie, to znaczy powiedzieć

e, zanim zostanie odczytany akt oskarżenia)

 złożyć pismo

Jeżeli nie złożysz oświadczenia, że chcesz być 

oskarżycielem posiłkowym, nie będziesz mógł mogła być. To spowoduje, 

że nie będziesz mógł mogła skorzystać z uprawnień, które w postępowaniu 

sądowym przysługują oskarżyciel posiłkowe przysługują

Za pokrzywdzonego, który nie jest osobą fizyczną, czynności procesowych 

dokonuje organ uprawniony do działania 

Jeżeli pokrzywdzonym jest ubezwłasnowolnion całkowicie lub 

częściowo, prawa jego wykonuje przedstawiciel ustawowy (opiekun

albo osoba, pod której stałą pieczą pokrzywdzony pozostaje.

Jeżeli pokrzywdzonym jest osoba nieporadna, w szczególności ze względu na 

wiek lub stan zdrowia, jego prawa może wykonywać osoba, pod której pieczą 

W razie śmierci pokrzywdzonego prawa, które by mu przysługiwały, mogą 

wykonywać osoby najbliższe lub osoby pozostające na jego utrzymaniu (art.



Dziennik Ustaw	 – 46 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

3 
 

rawa i obowiązki w postępowaniu karnym

Możesz ustanowić pełnomocnika – adwokata lub radcę prawnego. 

Pełnomocnik będzie Cię reprezentował w toczącym się postępowaniu karnym

(art. 87 § 1)

Pełnomocnik może reprezentować Cię w toku całego postępowania albo przy 

konkretnej czynności procesowej.

Pełnomocnik wybrany przez Ciebie

Możesz samodzielnie ustanowić pełnomocnika. W takim wypadku sam

go opłacasz. Możesz wskazać do trzech pełnomocników, którzy będą 

reprezentować Cię w postępowani

Pełnomocnik ustanowiony przez sąd – pełnomocnik z urzędu

Jeżeli wykażesz, że nie stać Cię na to, by zapłacić pełnomocnikowi (nie jesteś 

stanie ponieść kosztów pełnomocnika bez szkody dla niezbędnego 

, sąd może wyznaczyć pełnomocnika 

urzędu do całego postępowania czynności 

§

Pamiętaj: gdy składasz wniosek o wyznaczenie pełnomocnika z urzędu, zawsze 

dołącz dowody, które potwierdzą, że nie jesteś w stanie samodzielnie zapłacić 

pełnomocnikowi

W trakcie postępowania przygotowawczego możesz złożyć takie żądanie 

prowadzącemu postępowanie, który przekaże je do sądu

bezpośrednio do sądu. o jaką sprawę chodzi



Dziennik Ustaw	 – 47 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

4 
 

tłumacza

tłumacza jeżeli:

 nie znasz języka polskiego;

 jesteś głuch /głuch lub nie mówisz, a nie wystarcza porozumienie się 

Tobą pisemnie

 jeżeli trzeba przetłumaczyć na język polski pismo sporządzone w języku 

obcym lub na język obcy pismo sporządzone w języku polskim; 

 jeżeli trzeba zapoznać Cię z treścią przeprowadzanego dow

w języku, którego nie znasz

Prawo do uczestnictwa w czynności procesowej

Jeżeli ma być przeprowadzana czynność, w której masz prawo wziąć udział

zostaniesz powiadomiony o czasie i miejscu tej czynności.

Czynność nie 

 jeżeli się że czynności Cię 

 jeżeli zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że nie stawił ś się nie stawił ś 

się z powodu przeszkód żywiołowych lub innych wyjątkowych 

 gdy usprawiedliwił ś/usprawiedliwił ś

niosł ś/wniosł ś to, aby nie przeprowadzać czynności

że ustawa będzie na to pozwalać art. 117 § 1 i 2)

becność o

W postępowaniu przygotowawczym możesz wskazać osobę której ufasz

poinformować, ż aby była obecna podczas czynności z Twoim 

udziałem. Osoba ta będzie mogła być obecna jeżeli nie uniemożliwi to 

zynności lub nie utrudni jej w istotny sposób (art. 299a § 1).



Dziennik Ustaw	 – 48 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

5 
 

pracy, numeru telefonu, telefaksu ani adresu poczty elektronicznej. Są one 

zamieszczone w odrębnym załączniku. Może się z nim zapoznać organ 

prowadzący postępowanie.

Sąd lub organ prowadzący postępowanie przygotowawcze może ujawnić te 

wyjątkowo

Pytania zadawane Ci w trakcie przesłuchania nie mogą zmierzać do ujawnienia 

znaczenie dla rozstrzygnięcia sprawy (art. 191 § 1b).

. Dostęp do akt sprawy

W każdym momencie śledztwa lub dochodzenia – również po ich zamknięciu –

możesz żądać dostępu do akt sprawy. Możesz też zażądać sporządzenia 

odpisów lub samodzielnie je sporządzić (np. fotokopie)

Prowadzący śledztwo lub dochodzenie może odmówić Ci dostępu do akt ze 

względu na ważny interes państwa lub dobro postępowania. Akta mogą być 

udostępnione w postaci 

Jeżeli prokurator odmówi Ci dostępu do akt musi Cię poinformować 

możliwości udostępnienia Ci akt w późniejszym terminie. Powiadomi Cię 

złożysz wniosek zrobił

Prokurator nie może odmówić Ci dostępu do akt sprawy, sporządzania odpisów 

lub kopii oraz wydania odpisów lub kopii, jeżeli został wyznaczony termin 

końcowego zaznajomienia podejrzanego z materiałami sprawy (art. 156 § 5)



Dziennik Ustaw	 – 49 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

6 
 

Po skierowaniu sprawy do sądu jeśli jesteś stroną (oskarżycielem posiłkowym)

możesz uzyskać pełny dostęp do akt sprawy i możesz otrzymać kopie i odpisy 

żądanych dokumentów lub samodzielnie je sporządzić (np. fotokopie) Jeżeli 

jest to możliwe technicznie, informacje o aktach sprawy mogą być 

udostępnione także za pomocą systemu teleinformatycznego § 1

postępowania 

Na każdym etapie możesz żądać skierowania sprawy do postępowania 

między innymi próba ienia między 

pokrzywdzonymi a oskarżonym sposobu . Udział 

ę art. 23a § 1

Postępowanie mediacyjne prowadzi ustanowiony mediator, który 

zachować w tajemnicy przebieg postępowania mediacyjnego (

nformacja o orzeczeniu sądu

W postępowaniu przygotowawczym możesz złożyć wniosek „na przyszłość” 

dotyczący zakończenia sprawy w sądzie

Może to nastąpić listem zwykłym, za pośrednictwem telefaksu lub poczty 

złożonego w postępowaniu przygotowawczym sąd 

prześle Ci odpis prawomocnego orzeczenia, które końc postępowanie 

lub wyciąg z gą zostać przesłane w postaci 

elektronicznej (art. 299a § 2



Dziennik Ustaw	 – 50 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

7 
 

nformacja dotycząca tymczasowego aresztowania

ąd albo prokurator (w zależności od etapu postępowania) zawiadomią Cię, 

jeżeli:

 środek zapobiegawczy w postaci 

został uchylon

 stosowany wobec podejrzanego środek zapobiegawczy w postaci 

tymczasowego aresztowania został na inny środek 

dozór Policji, poręczenie majątkowe –

zwolnienie podejrzanego z aresztu śledczego

 podejrzany uciekł z aresztu śledczego

Jeśli zrezygnujesz oświadczysz, że nie chcesz być 

(art. 253 § 3).

Możesz złożyć wniosek do sądu, aby powiadomił Cię

oskarżonemu oraz 

Jeżeli wnioski złoży wielu pokrzywdzonych, informacja o zarzutach i ich 

kwalifikacji prawnej może zostać na w ogłoszeniu na stronie 

internetowej sądu (art. 337a).

ermin posiedzenia sądu

Będziesz poinformowan

sądu w przedmiocie umorzenia postępowania, warunkowego umorzenia 

postępowania oraz wydania wyroku skazującego bez przeprowadzenia 



Dziennik Ustaw	 – 51 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

8 
 

Będziesz poinformowan

350 § 4).

Uprawnienia związane z czynności

Jeżeli złożył ś/złożył ś zawiadomienie o przestępstwie, możesz otrzymać 

potwierdzenie złożenia . W tym celu musisz złożyć wniosek 

Możesz zawnioskować o to prowadzący postępowanie przeprowadził 

czynność, która sprawi, że ód np. przesłuchał 

świadka, uzyskał jakiś dokument lub dopuścił opinię biegłego art. 315 § 1 –

Prowadzący może nie uwzględnić Twojego wniosku dowodowego, jeśli:

 

 okoliczność, która ma być udowodniona, nie ma znaczenia dla 

rozstrzygnięcia sprawy albo jest już udowodniona zgodnie z twierdzeniem 

 dowód jest nieprzydatny do stwierdzenia danej okoliczności;

 dowodu nie da się przeprowadzić;

 wniosek dowodowy w sposób oczywisty zmierza do przedłużenia 

postępowania;

 osek dowodowy został złożony po zakreślonym przez organ procesowy 

terminie, o którym strona składająca wniosek została zawiadomiona

§



Dziennik Ustaw	 – 52 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

9 
 

Prowadzący postępowanie nie może odmówić udziału w czynności, jeżeli 

złożyłeś wniosek o jej przeprowadzen art. 315 § 2

Jeśli podczas śledztwa lub dochodzenia zażądasz udziału w innych 

czynnościach rokurator może Ci odmówić tego udziału. Może się to stać 

szczególnie uzasadnionym przypadku ze względu na ważny interes 

postępowania

Jeżeli czynność postępowania nie będzie mogła być powtórzona

możesz wziąć w niej udział, chyba że opóźnienie w jej przeprowadzeniu

spowoduje utratę niekształcenie dowodu (art. 316 § 1

Jeśli istnieje obawa, że jakiegoś świadka nie będzie można przesłuchać w

rozprawy, możesz zawnioskować o jego przesłuchanie przez sąd lub zwrócić się 

prokuratora o spowodowanie przesłuchania świadka w tym trybie art. 316 § 3

Jeśli w postępowaniu dopuszczono dowód z opinii biegłego możesz zapoznać 

się z pisemną opinią biegłego oraz wziąć udział w jego przesłuchaniu

Możesz zażądać, by Cię przesłuchano, jeżeli odstąpiono od tej czynności 

śledztwie lub dochodzeniu. Twoje żądanie nie zostanie uwzględnione, jeśli

prowadziło to do przewlekłości postępowania (art. 315a).

Możesz złożyć wniosek o uzupełnienie śledztwa lub dochodzenia. Wniosek 

należy złożyć w terminie 3 dni od daty czynności nazywanej końcow

podejrzanego z materiałami postępowania (art. 321 § 5).

Możesz złożyć zażalenie

 bezczynność organu, jeżeli w ciągu 6 tygodni od złożenia zawiadomienia 

przestępstwie nie zostaniesz powiadomion o wszczęciu 

albo odmowie wszczęcia postępowania przygotowawczego – śledztwa lub 

dochodzenia (art. 306 § 3)



Dziennik Ustaw	 – 53 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

10 
 

 wie wszczęcia lub umorzeniu postępowania 

– śledztwa lub dochodzenia (art. 306 § 1 i 1a)

zrobić w terminie 7 dni od daty doręczenia postanowienia. 

sporządzenia zażalenia masz prawo do przejrzenia akt sprawy, które 

może udostępnić Ci także w elektronicznej (art. 306 §

 postanowienia i zarządzenia zamykające drogę do wydania wyroku (chyba 

że ustawa stanowi inaczej) co do środka zabezpieczającego oraz 

 czynności naruszające Twoje prawa (art. 302 § 2).

. Prawo do odszkodowania lub zadośćuczynienia

Do zamknięcia przewodu sądowego (czyli momentu, w którym sąd uzna, że 

wszystkie dowody zostały i to ogłosi) masz prawo złożyć 

wniosek, by sąd orzekł od oskarżonego na Twoją rzecz:

 obowiązek naprawienia szkody wyrządzonej Ci przestępstwem – w całości 

albo w części;

 zadośćuczynienie za doznaną krzywdę (art. 49a § 1

kosztów poniesionych w związku z postępowaniem karnym

Możesz złożyć wniosek do sądu o zwrot wydatków, które poniosł ś/poniosłaś 

związku z postępowaniem karnym. Możesz domagać się także wydatków 

związanych z ustanowieniem pełnomocnika lub ze stawiennictwem w sądzie 

. Obowiązek usprawiedliwienia nieobecności

Jeżeli z stał ś został ś wezwan a nie możesz 

przyjść z powodu choroby, to musisz usprawiedliwić nieobecność. W tym celu 



Dziennik Ustaw	 – 54 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

11 
 

musisz iść do lekarza sądowego, bo tylko on może wystawić zaświadczenie, 

które jest uznawane za usprawiedliwienie. Inne zaświadczenie lub zwolnienie 

nie będzie uznane za usprawiedliwienie (art. 117 § 2a).

. Obowiązki pokrzywdzonego

Nie możesz sprzeciwić się p się oględzinom i badaniom niepołączonym 

z zabiegiem chirurgicznym lub obserwacją w zakładzie leczniczym, jeżeli od 

stanu Twojego zdrowia zależy karalnoś czynu (art. 192 § 1)

śli innym państwie Unii Europejskiej 

wskazać adresata (osobę lub ę) dla doręczeń w kraju lub w innym 

państwie członkowskim Unii Europejskiej

Jeżeli zmienisz miejsce zamieszkania lub pobytu także z powodu 

pozbawienia wolności w inne

odać nowy adres

Jeśli nie poinformujesz prowadzącego postępowanie o adresacie dla doręczeń, 

wysyłane na dotychczasowy adres będą uznawane za doręczone. W takiej 

sytuacji nie zapoznasz się z informacjami, które mogą być dla Ciebie ważne. 

Jeżeli występuje zagrożeni dla życia lub zdrowia Twojego lub Twoich 

najbliższych możesz otrzymać ochronę Policji na czas czynności procesowej, na 

którą Cię wezwano. 

Jeżeli stopień zagrożenia jest wysoki, Ty i Twoi najbliżsi możecie otrzymać 

ochronę osobistą lub pomoc w zmianie mi



Dziennik Ustaw	 – 55 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

12 
 

należy skierować 

wojewódzkiego Stołecznego) 

kłada się za pośrednictwem organu prowadzącego 

postępowanie albo sądu –

ochronie i pomocy dla pokrzywdzonego i świadka

Oznacza to, że piśmie wskazujesz dwóch adresatów: 

 organ prowadząc postępowanie przygotowawcze albo sąd 

 komendanta wojewódzkiego Stołecznego) 

Komendant Wojewódzki (Stołeczny) tutaj należy wpisać właściwego

a pośrednictwem

rgan prowadząc postępowanie

składasz w organie prowadzącym postępowanie 

albo w sądzie. Organ, który otrzymał wniosek przekaże go 

Możesz złożyć wniosek o wykonanie wydanego w Polsce zakazu zbliżania się 

lub kontaktowania się przez sprawcę z Tobą także w innym państwie 

członkowskim Unii Europejskiej. 

–

Ty i Twoi najbliżsi możecie otrzymać bezpłatną pomoc medyczną, 

psychologiczną, rehabilitacyjną, prawną oraz materialną



Dziennik Ustaw	 – 56 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

13 
 

Pomocy dla Osób Pokrzywdzonych Przestępstwem (art. 43 § 8 pkt 

–

Szczegółowe informacje na temat tej pomocy można uzyskać na stronie 

. Prawo do wystąpienia o kompensatę państwową

Jeśli jesteś obywatelem polskim lub obywatelem innego państwa 

członkowskiego Unii Europejskiej możesz złożyć do sądu wniosek o przyznanie 

Ci kompensaty państwowej

Prawo to wynika z ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o państwowej kompensacie 

przysługującej ofiarom niektórych czynów zabronionych (Dz. U. z 2016 r. 

Kompensata może być przyznana w kwocie pokrywającej wyłącznie:

 utracone zarobki lub inne środki utrzymania,

 koszty związane z leczeniem i rehabilitacją,

 

– będące skutkiem czynu zabronionego, któr

 poniosła śmierć,

 doznała ciężkiego uszczerbku na zdrowiu, naruszenia czynności narządu ciała 

– trwając dłużej niż 7 dni.

Wniosek możesz złożyć jedynie , gdy nie możesz uzyskać środków od 

sprawcy, z tytułu ubezpieczenia lub ze środków pomocy społecznej. 



Dziennik Ustaw	 – 57 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

14 
 

Jeśli coś dla Ciebie niejasne lub potrzebujesz więcej szczegółów

możesz zapytać o nie prowadzącego Twoje postępowanie. Prowadzący ma 

obowiązek wyjaśnić Ci Twoje prawa i obowiązki w kompletny i zrozumiały

sposób.



Dziennik Ustaw	 – 58 – 	 Poz. 1239

﻿

 
Załącznik nr 4 

WZÓR 

1 
 

o uprawnieniach i obowiązkach 

, który nie ukończył 18 lat

Otrzymujesz to pouczenie, bo jesteś

masz prawo wiedzieć, jakie są Twoje prawa i obowiązki.

Przeczytaj dokładnie to pouczenie. 

będzie wykonywał 

Twój opiekun) albo osoba, pod której stałą 

pieczą pozostaje (art. 51 § 2) ponieważ nie masz ukończonych 18 lat. 

Jeżeli pozostaj pod władzą rodzicielską żad rodziców nie będzie 

ogło Cię reprezentować z nich lub oboje będą podejrzanymi

sprawie karnej, w której jesteś pokrzywdzonym), sąd opiekuńczy ustanowi dla 

reprezentanta (art. 99 § 1 –

i opiekuńcz

będzie 

Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego)

Jeżeli w trakcie postępowania ukończysz 18 lat, będzie mógł samodzielnie 

ć z uprawnień pokrzywdzonego.

Osoba, która będzie wykonywać Twoje prawa (

, że otrzymałeś

Załącznik nr 4

WZÓR



Dziennik Ustaw	 – 59 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

2 
 

w pouczeniu znajdziesz przepisy, z których one wynikają. 

Jeśli nie wskazano inaczej – są to przepisy postępowania karnego 

– Kodeks postępowania karnego, Dz. U. 

 jest stroną w postępowaniu przygotowawczym

Postępowanie przygotowawcze to etap postępowania karnego, który 

późniejsze wniesienie sprawy do sądu (art. 299 § 1

 może być stroną (oskarżycielem posiłkowym) w postępowaniu sądowym, 

jeżeli tego zażąda

Jeżeli chcesz być oskarżycielem posiłkowym podczas postępowania przed 

sądem musisz złożyć oświadczenie , że jesteś pokrzywdzonym i że 

chcesz działać przed sądem jako oskarżyciel posiłkowy. Musisz to zrobić 

najpóźniej do czasu rozpoczęcia przewodu sądowego (art. 53 i art. 54 § 1)

Możesz to zrobić:

 ustnie, to znaczy powiedzieć

pierwszej rozprawie, zanim zostanie odczytany akt oskarżenia)

 złożyć pismo

Jeżeli ie złożysz oświadczenia, że chcesz być 

oskarżycielem posiłkowym, nie będziesz mógł mogła być. To spowoduje, 

że nie będziesz mógł mogła skorzystać z uprawnień, które w postępowaniu 

sądowym przysługują oskarżyciel posiłkowe przysługują



Dziennik Ustaw	 – 60 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

3 
 

rawa i obowiązki w postępowaniu karnym 

Możesz ustanowić pełnomocnika – adwokata lub radcę prawnego. 

Pełnomocnik będzie Cię reprezentował w toczącym się postępowaniu karnym

(art. 87 § 1)

Pełnomocnik może reprezentować Cię w toku całego postępowania albo przy 

konkretnej czynności procesowej.

Pełnomocnik wybrany przez Ciebie

Możesz samodzielnie ustanowić pełnomocnika. W takim wypadku sam

go opłacasz. Możesz wskazać do trzech pełnomocników, którzy będą 

reprezentować Cię w postępowani

Pełnomocnik ustanowiony przez sąd – pełnomocnik z urzędu

Jeżeli wykażesz, że nie stać Cię na to, by zapłacić pełnomocnikowi (nie jesteś 

stanie ponieść kosztów pełnomocnika bez szkody dla niezbędnego 

, sąd może wyznaczyć pełnomocnika 

urzędu do całego postępowania czynności 

§

Pamiętaj: gdy składasz wniosek o wyznaczenie pełnomocnika z urzędu, zawsze 

dołącz dowody, które potwierdzą, że nie jesteś w stanie samodzielnie zapłacić 

pełnomocnikowi

W trakcie postępowania przygotowawczego możesz złożyć takie żądanie 

organowi prowadzącemu postępowanie, który przekaże je do sądu

bezpośrednio do sądu. o jaką sprawę chodzi



Dziennik Ustaw	 – 61 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

4 
 

Prawo do korzystania z pomocy tłumacza

tłumacza jeżeli:

 nie znasz języka polskiego;

 jesteś głuch /głuch lub nie mówisz, a nie wystarcza porozumienie się 

Tobą pisemnie

 jeżeli trzeba przetłumaczyć na język polski pismo sporządzone w języku 

obcym lub na język obcy pismo sporządzone w języku polskim; 

 jeżeli trzeba zapoznać Cię z treścią przeprowadzanego dow

w języku, którego nie znasz

Prawo do uczestnictwa w czynności procesowej

Jeżeli ma być przeprowadzana czynność, w której masz prawo wziąć udział

zostaniesz powiadomiony o czasie i miejscu tej czynności.

Czynność nie 

 jeżeli się że czynności Cię 

 jeżeli zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że nie stawił ś się nie stawił ś 

się z powodu przeszkód żywiołowych lub innych wyjątkowych 

 gdy usprawiedliwił ś/usprawiedliwił ś

niosł ś/wniosł ś to, aby nie przeprowadzać czynności 

, chyba że ustawa będzie na to pozwalać art. 117 § 1 i 2)

becność o

W postępowaniu przygotowawczym możesz wskazać osobę której ufasz

poinformować, ż aby była obecna podczas czynności z Twoim 

udziałem. Osoba ta będzie mogła być obecna jeżeli nie uniemożliwi to 

przeprowadzenia czynności lub nie utrudni jej w istotny sposób (art. 299a § 1).



Dziennik Ustaw	 – 62 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

5 
 

pracy, numeru telefonu, telefaksu ani adresu poczty elektronicznej. Są one 

zamieszczone w odrębnym załączniku. Może się z nim zapoznać organ 

prowadzący postępowanie. 

Sąd lub organ prowadzący postępowanie przygotowawcze może ujawnić te 

wyjątkowo

Pytania zadawane Ci w trakcie przesłuchania nie mogą zmierzać do ujawnienia 

znaczenie dla rozstrzygnięcia sprawy (art. 191 § 1b).

. Dostęp do akt sprawy

W każdym momencie śledztwa lub dochodzenia – również po ich zamknięciu –

możesz żądać dostępu do akt sprawy. Możesz też zażądać sporządzenia 

odpisów i lub samodzielnie je sporządzić (np. fotokopie)

Prowadzący śledztwo lub dochodzenie może odmówić Ci dostępu do akt ze 

względu na ważny interes państwa lub dobro postępowania. Akta mogą być 

udostępnione w postaci elektronicznej.

Jeżeli prokurato ówi Ci dostępu do akt musi Cię poinformować 

możliwości udostępnienia Ci akt w późniejszym terminie. Powiadomi Cię 

złożysz wniosek zrobił

Prokurator nie może odmówić Ci dostępu do akt sprawy, sporządzania odpisów 

lub kopii oraz wydania odpisów lub kopii, jeżeli został wyznaczony termin 

końcowego zaznajomienia podejrzanego z materiałami sprawy (art. 156 § 5)



Dziennik Ustaw	 – 63 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

6 
 

Po skierowaniu sprawy do sądu śli jesteś stroną (oskarżycielem posiłkowym)

możesz uzyskać pełny dostęp do akt sprawy i możesz otrzymać kopie i odpisy 

żądanych dokumentów lub samodzielnie je sporządzić (np. fotokopie) Jeżeli 

jest to możliwe technicznie, informacje o aktach sprawy mogą być 

udostępnione także za pomocą systemu teleinformatycznego § 1

postępowania 

Na każdym etapie możesz żądać skierowania sprawy do postępowania 

między innymi próba ienia między 

pokrzywdzonymi a oskarżonym sposobu . Udział 

ę art. 23a § 1

Postępowanie mediacyjne prowadzi ustanowiony mediator, który 

zachować w tajemnicy przebieg postępowania mediacyjnego (

nformacja o orzeczeniu sądu

W postępowaniu przygotowawczym możesz złożyć wniosek „na przyszłość” 

dotyczący zakończenia sprawy w sądzie

Może to nastąpić listem zwykłym, za pośrednictwem telefaksu lub poczty 

złożonego w postępowaniu przygotowawczym sąd 

prześle Ci odpis prawomocnego orzeczenia, które kończ postępowanie 

sprawie lub wyciąg z Może zostać przesłane w postaci 

elektronicznej (art. 299a § 2



Dziennik Ustaw	 – 64 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

7 
 

nformacja dotycząca tymczasowego aresztowania

ąd albo prokurator (w zależności od etapu postępowania) zawiadomią Cię, 

jeżeli:

 środek zapobiegawczy w postaci 

został uchylon

 stosowany wobec podejrzanego środek zapobiegawczy w postaci 

tymczasowego aresztowania został na inny środek 

dozór Policji, poręczenie majątkowe –

zwolnienie podejrzanego z aresztu śledczego

 podejrzany uciekł z aresztu śledczego

Jeśli zrezygnujesz oświadczysz, że nie chcesz być 

(art. 253 § 3).

Możesz złożyć wniosek do sądu, aby powiadomił Cię

oskarżonemu oraz 

Jeżeli wnioski złoży wielu pokrzywdzonych, informacja o zarzutach i ich 

kwalifikacji prawnej może zostać umieszczona w ogłoszeniu na stronie 

internetowej sądu (art. 337a).

ermin posiedzenia sądu

Będziesz poinformowan

sądu w przedmiocie umorzenia postępowania, warunkowego umorzenia 

postępowania oraz wydania wyroku skazującego bez przeprowadzenia 



Dziennik Ustaw	 – 65 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

8 
 

Będziesz poinformowan

350 § 4).

Uprawnienia związane z czynności

Jeżeli złożył ś/złożył ś zawiadomienie o przestępstwie, możesz otrzymać 

potwierdzenie złożenia . W tym celu musisz złożyć wniosek 

Możesz zawnioskować o to prowadzący postępowanie przeprowadził 

czynność, która sprawi, że ód np. przesłuchał 

świadka, uzyskał jakiś dokument lub dopuścił opinię biegłego art. 315 § 1 –

Prowadzący może nie uwzględnić Twojego wniosku dowodowego, jeśli:

 

 okoliczność, która ma być udowodniona, nie ma znaczenia dla 

rozstrzygnięcia sprawy albo jest już udowodniona zgodnie z twierdzeniem 

 dowód jest nieprzydatny do stwierdzenia danej okoliczności;

 dowodu nie da się przeprowadzić;

 wniosek dowodowy w sposób oczywisty zmierza do przedłużenia 

postępowania;

 osek dowodowy został złożony po zakreślonym przez organ procesowy 

terminie, o którym strona składająca wniosek została zawiadomiona

§



Dziennik Ustaw	 – 66 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

9 
 

Prowadzący postępowanie nie może odmówić udziału w czynności, jeżeli 

złożyłeś wniosek o jej przeprowadzen art. 315 § 2

Jeśli podczas śledztwa lub dochodzenia zażądasz udziału w innych 

czynnościach rokurator może Ci odmówić tego udziału. Może się to stać 

szczególnie uzasadnionym przypadku ze względu na ważny interes 

postępowania

Jeżeli czynność postępowania nie będzie mogła być powtórzona

możesz wziąć w niej udział, chyba że opóźnienie w jej przeprowadzeniu

spowoduje utratę niekształcenie dowodu (art. 316 § 1

Jeśli istnieje obawa, że jakiegoś świadka nie będzie można przesłuchać 

trakcie rozprawy, możesz zawnioskować o jego przesłuchanie przez sąd lub 

zwrócić się do prokuratora o spowodowanie przesłuchania świadka w tym 

art. 316 § 3

Jeśli w postępowaniu dopuszczono dowód z opinii biegłego możesz zapoznać 

się z pisemną opinią biegłego oraz wziąć udział w jego przesł

Możesz zażądać, by Cię przesłuchano, jeżeli odstąpiono od tej czynności 

śledztwie lub dochodzeniu. Twoje żądanie nie zostanie uwzględnione, jeśli

prowadziło do przewlekłości postępowania (art. 315a).

Możesz złożyć wniosek o uzupełnienie śledztwa lub

należy złożyć w terminie 3 dni od daty czynności nazywanej końcow

podejrzanego z materiałami postępowania (art. 321 § 5).



Dziennik Ustaw	 – 67 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

10 
 

Możesz złożyć zażalenie

 bezczynność organu, jeżeli w ciągu 6 tygodni od złożenia 

przestępstwie nie zostaniesz powiadomion o wszczęciu 

albo odmowie wszczęcia postępowania przygotowawczego – śledztwa lub 

dochodzenia (art. 306 § 3)

 postanowienie o odmowie wszczęcia lub umorzeniu postępowania 

– śledztwa lub dochodzenia (art. 306 § 1 i 1a)

zrobić w terminie 7 dni od daty doręczenia postanowienia. 

sporządzenia zażalenia masz prawo do przejrzenia akt sprawy, które 

prokurator może udostępnić Ci także w elektronicznej (art. 306 §

 postanowienia i zarządzenia zamykające drogę do wydania wyroku (chyba 

że ustawa stanowi inaczej) co do środka zabezpieczającego oraz 

 czynności naruszające Twoje prawa (art. 302 § 2).

. Prawo do odszkodowania lub zadośćuczynienia

Do zamknięcia przewodu sądowego (czyli momentu, w którym sąd uzna, że 

wszystkie dowody zostały przeprowadzone i to ogłosi) masz prawo złożyć 

wniosek, by sąd orzekł od oskarżonego na Twoją rzecz:

 obowiązek naprawienia szkody wyrządzonej Ci przestępstwem – w całości 

albo w części;

 zadośćuczynienie za doznaną krzywdę (art. 49a § 1

. Zwrot kosztów poniesionych w związku z postępowaniem karnym

Możesz złożyć wniosek do sądu o zwrot wydatków, które poniosł ś/poniosłaś 

związku z postępowaniem karnym. Możesz domagać się także wydatków 

związanych z ustanowieniem pełnomocnika lub ze stawiennictwem w sądzie 



Dziennik Ustaw	 – 68 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

11 
 

. Obowiązek usprawiedliwienia nieobecności

Jeżeli z stał ś został ś wezwan a nie możesz 

przyjść z powodu choroby, to musisz usprawiedliwić nieobecność. W tym celu 

musisz iść do lekarza sądowego, bo tylko on może wystawić zaświadczenie, 

które jest uznawane za usprawiedliwienie. Inne zaświadczenie lub zwolnienie 

nie będzie uznane za usprawiedliwienie (art. 117 § 2a).

. Obowiązki pokrzywdzonego

Nie możesz sprzeciwić się p się oględzinom i badaniom niepołączonym 

z zabiegiem chirurgicznym lub obserwacją w zakładzie leczniczym, jeżeli od 

stanu Twojego zdrowia zależy karalnoś czynu (art. 192 § 1)

śli innym państwie Unii Europejskiej 

wskazać adresata (osobę lub ę) dla doręczeń w kraju lub w innym 

państwie członkowskim Unii Europejskiej

Jeżeli zmienisz miejsce zamieszkania lub pobytu także z powodu 

pozbawienia wolności w inne

odać nowy adres

Jeśli nie poinformujesz prowadzącego postępowanie o adresacie dla doręczeń, 

wysyłane na dotychczasowy adres będą uznawane za doręczone. W takiej 

sytuacji nie zapoznasz się z informacjami, które mogą być dla Ciebie ważne. 

Jeżeli występuje zagrożeni dla życia lub zdrowia Twojego lub Twoich 

najbliższych możesz otrzymać ochronę Policji na czas czynności procesowej, na 

którą Cię wezwano. 



Dziennik Ustaw	 – 69 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

12 
 

Jeżeli stopień zagrożenia jest wysoki, Ty i Twoi najbliżsi możecie otrzymać 

ochronę osobistą lub pomoc w zmianie mi

należy skierować 

wojewódzkiego Stołecznego) 

kłada się za pośrednictwem organu prowadzącego 

postępowanie albo sądu –

ochronie i pomocy dla pokrzywdzonego i świadka

Oznacza to, że piśmie wskazujesz dwóch adresatów: 

 organ prowadząc postępowanie przygotowawcze albo sąd 

 komendanta wojewódzkiego Stołecznego) 

Komendant Wojewódzki (Stołeczny) tutaj należy wpisać właściwego

pośrednictwem

rgan prowadząc postępowanie

składasz w organie prowadzącym postępowanie 

albo w sądzie. Organ, który otrzymał wniosek przekaże go 

Możesz złożyć wniosek o wykonanie wydanego w Polsce zakazu zbliżania się 

lub kontaktowania się przez sprawcę z Tobą także w innym państwie 

członkowskim Unii Europejskiej. 

–



Dziennik Ustaw	 – 70 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

13 
 

Ty i Twoi najbliżsi możecie otrzymać bezpłatną pomoc medyczną, 

psychologiczną, rehabilitacyjną, prawną oraz materialną

Pomocy dla Osób Pokrzywdzonych Przestępstwem (art. 43 § 8 pkt 

–

Szczegółowe informacje na temat tej pomocy można uzyskać na stronie 

. Prawo do wystąpienia o kompensatę państwową

Jeśli jesteś obywatelem polskim lub obywatelem innego państwa 

członkowskiego Unii Europejskiej możesz złożyć do sądu wniosek o przyznanie 

Ci kompensaty państwowej

Prawo to wynika z ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o państwowej kompensacie 

przysługującej ofiarom niektórych czynów zabronionych (Dz. U. z 2016 r. 

Kompensata może być przyznana w kwocie pokrywającej wyłącznie:

 utracone zarobki lub inne środki utrzymania,

 koszty związane z leczeniem i rehabilitacją,

 

– będące sk któr

 poniosła śmierć,

 doznała ciężkiego uszczerbku na zdrowiu, naruszenia czynności narządu ciała 

– trwając dłużej niż 7 dni.

Wniosek możesz złożyć jedynie , gdy nie możesz uzyskać środków od 

sprawcy, z tytułu ubezpieczenia lub ze środków pomocy społecznej. 



Dziennik Ustaw	 – 71 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

14 
 

Jeśli coś dla Ciebie niejasne lub potrzebujesz więcej szczegółów

możesz zapytać o nie prowadzącego Twoje postępowanie. Prowadzący ma 

obowiązek wyjaśnić Ci Twoje prawa i obowiązki w kompletny i zrozumiały

sposób.



Dziennik Ustaw	 – 72 – 	 Poz. 1239

﻿

Załącznik nr 5 

WZÓR 

1 
 

obowiązkach 
świadka 

jesteś świadkiem

Jako świadek masz prawo wiedzieć, jakie są Twoje prawa i obowiązki.

Przeczytaj dokładnie to pouczenie. 

Masz obowiązek podpisać oświadczenie, w którym potwierdzisz, że otrzymałeś

w pouczeniu znajdziesz przepisy, z których one wynikają. 

Jeśli nie wskazano inaczej – są to przepisy postępowania karnego 

– postępowania karnego, Dz. U. 

Twoje prawa i obowiązki jako świadka w postępowaniu karnym

Obowiązek się

Jeśli zostaniesz wezwany/wezwana jako świadek, to musisz stawić się i złożyć 

Twój obowiązek świadka (art. 177 § 1). 

Załącznik nr 5

WZÓR



Dziennik Ustaw	 – 73 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

2 
 

Obowiązek u nieobecności

Jeżeli zostałeś wezwany zostałaś wezwana do stawiennictwa, a nie możesz 

przyjść z powodu choroby, to musisz usprawiedliwić nieobecność. W tym celu 

musisz iść do lekarza sądowego, bo tylko on może wystawić zaświadczenie, 

które . Inne zaświadczenie

będzie uznane za usprawiedliwienie (art. 117 § 2a). 

Jeśli nie stawisz się i nie usprawiedliwisz swojej nieobecności mogą Cię spotkać 

. Są to

 nałożenie na Ciebie kary pieniężnej

 

 –

kosztów

Masz prawo do zwrotu kosztów, które poniosł ś/poniosł ś w związku 

Jeśli chcesz otrzymać zwrot kosztów musisz złożyć wniosek o zwrot kosztów

 ożesz powiedzieć podczas czynności, że wnosisz o zwrot kosztów

 złożyć pismo – wniosek o zwrot kosztów. 

Termin na złożenie wniosku o zwrot kosztów od dnia zakończenia 

czynności, na którą się stawił ś/stawił ś (art. 618a–

Jeżeli uważasz, że jest to potrzebne dla ochrony Twoich interesów, możesz 

ustanowić pełnomocnika – adwokata lub radcę prawnego. Pełnomocnik będzie 

Cię reprezentował w toczącym się postępowaniu karnym. 



Dziennik Ustaw	 – 74 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

3 
 

Jeżeli nie stać Cię na pełnomocnika, sąd może na Twój wniosek wyznaczyć 

pełnomocnika z urzędu. Musisz jednak wykazać, że nie stać Cię na opłacenie 

pełnomocnika (art. 87 § 2 i art. 88 § 1).

ąd w postępowaniu przygotowawczym rokurator mogą nie zgodzić się na 

udział w postępowaniu ustanowionego przez Ciebie pełnomocnika.

Może się to stać jeżeli prokurator albo sąd uzna, że nie wymaga tego obrona 

Twoich interesów (art. 87 § 3)

świadka

pracy, numeru telefonu, telefaksu ani adresu poczty elektronicznej. Są one 

zamieszczone w odrębnym załączniku. Może się z nim zapoznać organ 

prowadzący postępowanie. 

Sąd lub organ prowadzący postępowanie przygotowawcze może ujawnić te 

yjątkowo 

Pytania zadawane Ci w trakcie przesłuchania nie mogą zmierzać do ujawnienia 

znaczenie dla rozstrzygnięcia sprawy (art. 191 § 1b

Jeżeli istnieje niebezpieczeństwo dla życia, zdrowia, wolności albo mienia 

znacznych rozmiarach Twojego lub Twoich najbliższych, gą zostać

w tajemnicy także okoliczności umożliwiające ujawnienie Twojej 

tożsamości



Dziennik Ustaw	 – 75 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

4 
 

Masz prawo złożyć wniosek o

Twoje imię i nazwisko będzie znał organ prowadzący postępowanie. 

Nie będzie ich znał np. oskarżony.

Na Twój wniosek może zostać 

możesz złożyć do czasu zamknięcia przewodu 

sądowego przed sądem pierwszej instancj – tak zwany świadek 

rzesłuchani dostosowane do sytuacji świadka 

Możesz zostać przesłuchan przesłuchan

przesłuchanie przy użyciu urządzeń technicznych umożliwiających 

przeprowadzenie tej czynności na odległość z jednoczesnym bezpośrednim 

przekazem obrazu i dźwięku (art. 177 § 1 a). 

Jeżeli nie możesz przyjść do miejsca wskazanego w wezwaniu, bo jesteś chory

jesteś osobą z niepełnosprawnością lub występuje inna przeszkoda, której nie 

da się usunąć, możesz zostać przesłuchan /przesłuchan

(art. 177 § 2).

śli jesteś obywatelem polskim granicą śli się 

możesz być przesłuchan /przesłuchan

–

 iązek

 nie mogą zostać wyciągnięte wobec Ciebie konsekwencje jeśli się nie 

 nie możesz zostać przesłuchany/przesłuchana w drodze wideokonferencji



Dziennik Ustaw	 – 76 – 	 Poz. 1239

﻿
 
 

5 
 

 ǏǿƛŀŘƪŀ

 ǿ ǇǊȊŜǎƱǳŎƘŀƴƛǳ ƴƛŜ ōťŘŊ ōǊŀƱȅ ǳŘȊƛŀƱǳ ƛƴƴŜ ƻǎƻōȅ ōƛŜƎƱȅ ƭŜƪŀǊȊ ŎȊȅ 

DŘȅ ǎǇǊŀǿŀ ǘƻŎȊȅ ǎƛť ǿ ǎŊŘȊƛŜ ƛ ƴŀƭŜȍȅ ǎƛť ƻōŀǿƛŀŏΣ ȍŜ ƻōŜŎƴƻǏŏ ƻǎƪŀǊȍƻƴŜƎƻ 

ƴŀ ǎŀƭƛ ǎŊŘƻǿŜƧ ƳƻƎƱŀōȅ /ƛť ƪǊťǇƻǿŀŏ ǇƻŘŎȊŀǎ ǎƪƱŀŘŀƴƛŀ ǇǊȊŜȊ /ƛŜōƛŜ ȊŜȊƴŀƵΣ 

ǇǊȊŜǿƻŘƴƛŎȊŊŎȅ ƳƻȍŜ ǇƻƭŜŎƛŏ �}�•�l���Œ�Ï�}�v���u�µ�U�������Ç���Á�Ç�•�Ì�����s���Ì���•���o�]���•�����}�Á���i

ŎȊŀǎ ¢ǿƻƧŜƎƻ ǇǊȊŜǎƱǳŎƘŀƴƛŀ офл Ϡ 

LǎǘƴƛŜƧŜ ǘŜȍ ƛƴƴȅ ǎǇƻǎƽō ς ǿ ǘŀƪƛŜƧ ǎȅǘǳŀŎƧƛ ƳƻȍŜǎȊ Ȋƻǎǘŀŏ ǇǊȊŜǎƱǳŎƘŀƴȅ 

�Á�]�����}�l�}�v�(���Œ���v���i�] Ϡ 

�ó�X���W�}�µ���Ì���v�]�����]�����Ì�Ç�v�v�}�‘���]���‰�Œ�Ì�������‰�Œ�Ì���•�s�µ���Z���v�]���u��

tƻǎǘťǇƻǿŀƴƛŜ ǇǊȊȅƎƻǘƻǿŀǿŎȊŜ

tǊȊŜŘ ǊƻȊǇƻŎȊťŎƛŜƳ ǇǊȊŜǎƱǳŎƘŀƴƛŀ ȊƻǎǘŀƴƛŜǎȊ 

ƻŘǇƻǿƛŜŘȊƛŀƭƴƻǏŎƛ ƪŀǊƴŜƧ Ȋŀ ȊŜȊƴŀƴƛŜ ƴƛŜǇǊŀǿŘȅ ƭǳō ȊŀǘŀƧŜƴƛŜ ǇǊŀǿŘȅ 

мфл Ϡ

hǘǊȊȅƳŀǎȊ Řƻ ǇƻŘǇƛǎǳ ƻǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŜΣ ȍŜ ƻǘǊȊȅƳŀƱŜǏ ǇƻǳŎȊŜƴƛŜ όŀǊǘΦ мфл Ϡ нύΦ

tƻǎǘťǇƻǿŀƴƛŜ ǎŊŘƻǿŜ

aƻȍŜǎȊ ȍŊŘŀŏΣ ŀōȅ ǊƻȊǇǊŀǿŀ ōȅƱŀ ƴƛŜƧŀǿƴŀ ƧŜǏƭƛ ǎƪƱŀŘŀƴŜ ƳƻƎƱ

ƴŀǊŀȊƛŏ ƴŀ ƘŀƵōť /ƛŜōƛŜ ƭǳō ƻǎƻōť Řƭŀ /ƛŜōƛŜ ƴŀƧōƭƛȍǎȊŊ όŀǊǘΦ муо Ϡ нύΦ

ǊȊŜŘ ǊƻȊǇƻŎȊťŎƛŜƳ ǇǊȊŜǎƱǳŎƘŀƴƛŀ ȊƻǎǘŀƴƛŜǎȊ ǇƻǳŎȊƻƴ

ƻŘǇƻǿƛŜŘȊƛŀƭƴƻǏŎƛ ƪŀǊƴŜƧ Ȋŀ ȊŜȊƴŀƴƛŜ ƴƛŜǇǊŀǿŘȅ ƭǳō ȊŀǘŀƧŜƴƛŜ ǇǊŀǿŘȅ

мфл Ϡ мύ


















































